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1. Wprowadzenie  

Niniejsza prognoza oddziaływania na środowisko została sporządzona dla 
potrzeb projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego 
obszaru w obrębie geodezyjnym  Kozłowo,  położonego na terenie miejscowości 
Kozłowo.  

Projekt przedmiotowego planu, jest realizacją Uchwały Nr LXV/470/2022 z dnia 
28 października 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranego obszaru w obrębie geodezyjnym  
Kozłowo. Zgodnie z załącznikiem graficznym do ww. uchwały projektem planu objęto 
działkę nr 2/6 o łącznej powierzchni około 0,26 ha. 

 
Rycina 1.  Załącznik nr 1 do uchwały Rady Gminy w Kozłowie nr  LXV/470/2022 z dnia 28 października 
2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla wybranego obszaru w obrębie geodezyjnym  Kozłowo. 
 

 Na obszarze opracowania obowiązują ustalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego zgodnie z uchwałą nr LX/448/2022 Rady Gminy  
w Kozłowie z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranych obszarów w obrębie geodezyjnym 
Kozłowo, Zakrzewo. Obowiązujący miejscowy plan dopuszcza na powyższym terenie 
funkcje: RU - teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych  
i ogrodniczych. 
 Projekt planu wprowadza na wyznaczonym obszarze funkcje: IW – teren 
wodociągów. 

Teren objęty opracowaniem położony jest poza powierzchniowymi formami 
ochrony przyrody. 
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1.1. Podstawy formalno-prawne prognozy 

 Obowiązek opracowania prognozy oddziaływania na środowisko wynika  
z ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 
środowisko (tekst jednolity Dz. U.  z 2022 r., poz. 1029  z późn. zm.). 
 Podstawą formalno-prawną prognozy również są:  

 ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. 2022 poz. 503 z późn. zm.), 

 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska  
(tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 1973 z późn. zm), 

 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. – O ochronie przyrody  (Dz. U. 2021, poz. 
1098 ze zm.).  

 Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego 
obszaru w obrębie geodezyjnym Kozłowo. 

 Prognoza oddziaływania na środowisko jest elementem strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko, służącej eliminowaniu lub łagodzeniu ewentualnych 
konfliktów przyrodniczo - przestrzennych. Formuła dokumentu pozwala, by we 
wszystkich fazach planowania uwzględniać wzajemne relacje pomiędzy 
uwarunkowaniami przyrodniczymi, a przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami 
planistycznymi. 

1.2. Cel oraz zakres prognozy oddziaływania na środowisko 

 Zasadniczym celem prognozy, opracowywanej dla potrzeb projektu planu jest 
identyfikacja i ocena skutków oddziaływań na poszczególne elementy środowiska 
przyrodniczego, w tym na: 

 świat zwierzęcy i roślinny oraz krajobraz we wzajemnym ich powiązaniu, 
 warunki życia i zdrowia ludzi, 
 środowisko kulturowe, 
 zabytki i dobra materialne, będące potencjalnym wynikiem realizacji 

projektowanego zagospodarowania przestrzeni. 
 Istotnym celem Prognozy jest także poszukiwanie i wskazanie możliwości 
rozwiązań planistycznych zabezpieczających środowisko i przeciwdziałających 
negatywnemu oddziaływaniu na nie. 

Zakres prognozy obejmuje elementy określone w art. 51 ustawy z dnia 3 
października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa  
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.  
 Prognozę wykonano w zakresie i stopniu szczegółowości uzgodnionym przez: 

 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie; 
 Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nidzicy. 
Na podstawie otrzymanych uzgodnień niniejsza Prognoza zawiera informacje  

o głównych celach projektowanego dokumentu jego zawartości, powiązaniu z innymi 
dokumentami, informacje o metodyce zastosowanej podczas sporządzenia prognozy, 
propozycje dotyczące metod analizy skutków realizacji zapisów projektowanego 
dokumentu, częstotliwość ich przeprowadzania, informacje o możliwym 
transgranicznym oddziaływaniu na środowisko oraz streszczenie w języku 
niespecjalistycznym. Niniejszy dokument analizuje, wskazuje i ocenia istniejący stan 
środowiska naturalnego na obszarach przewidywanego znaczącego oddziaływania, 
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istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji zapisów 
planu, w szczególności dotyczących obszarów podlegających ochronie na podstawie 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody; cele ochrony przyrody 
ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym istotne  
z punktu widzenia realizacji zapisów planu oraz sposoby ich uwzględnienia podczas 
opracowywania dokumentu: przewidywane znaczące oddziaływanie, w tym 
oddziaływanie bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, 
średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne na 
cele i przedmiot ochrony obszarów NATURA 2000 oraz na inne elementy środowiska. 
Prognoza przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub 
kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko mogących być 
rezultatem realizacji projektowanego dokumentu.  

1.3. Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy  

 Prognozę oddziaływania na środowisko sporządzono przy zastosowaniu metody 
opisowej, polegającej na charakterystyce istniejących zasobów środowiska oraz łączeniu  
w całość posiadanych informacji o dotychczasowych mechanizmach funkcjonowania 
środowiska i wskazaniu, jakie potencjalne skutki mogą wystąpić w środowisku  
w wyniku realizacji ustaleń planu. Posłużono się również metodą porównawczą, 
wykorzystując wiedzę o funkcjonowaniu środowiska, jako całości. Skonfrontowano 
zaproponowane rozwiązania planistyczne z istniejącymi uwarunkowaniami 
środowiskowymi. Prognozę oddziaływania na środowisko przedstawiono w zakresie, 
jaki umożliwia obecny stan dostępnej informacji o środowisku oraz w kontekście 
stopnia szczegółowości ustaleń planu. 
 Przed przystąpieniem do zasadniczej części opracowania przeprowadzono prace  
w terenie w tym inwentaryzację urbanistyczną w celu zapoznania się z ogólnymi 
warunkami środowiskowymi panującymi na analizowanym terenie oraz istniejącym 
zainwestowaniem.  

Następnie przystąpiono do prac kameralnych, polegających na porównaniu 
wyników uzyskanych w terenie z istniejącą dokumentacją. W ten sposób sporządzona 
została kompleksowa ocena sposobów użytkowania poszczególnych terenów, 
aktualnego stanu środowiska oraz jego podatności na degradację. W kolejnym etapie 
stosując metodę analogii środowiskowej, odniesiono się do projektu zmiany planu,  
a zwłaszcza przeznaczenia terenów, w kontekście ich położenia w stosunku do terenów 
prawnie chronionych, potencjalnych zagrożeń dla tych terenów i środowiska, terenów 
bezpośrednio objętych zmianą i przyjętych założeń ochrony środowiska. Wpływ 
przeznaczenia terenów na stan środowiska i zagrożenie dla terenów chronionych 
przeanalizowano zgodnie z wymaganiami ustawowymi w kategoriach oddziaływań, 
bezpośrednich, pośrednich i wtórnych, skumulowanych, krótko-, średnio-  
i długoterminowych, stałych i chwilowych oraz pozytywnych i negatywnych na cele  
i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także na 
środowisko. Wynikiem przedstawionej analizy są rozwiązania mające na celu 
zminimalizowanie potencjalnie negatywnych oddziaływań ustaleń planu na środowisko 
przyrodnicze.  



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
DLA WYBRANEGO OBSZARU W OBRĘBIE GEODEZYJNYM KOZŁOWO 

 

 
7 

2. Informacja o głównych celach, zawartości projektowanego 
dokumentu oraz jego powiązaniach z innymi dokumentami         

2.1.  Główne  cele oraz zawartość  projektowanego dokumentu 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, jako akt prawa miejscowego, 
jest podstawowym narzędziem kształtowania polityki przestrzennej miasta i gminy.  

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego 
obszaru w obrębie geodezyjnym Kozłowo, został sporządzony zgodnie z wymaganiami  
i zakresem określonym w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu  
 zagospodarowaniu przestrzennym oraz Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 
26 sierpnia 2003 r. w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego (Dz.U. 2003 Nr 164 poz. 1587). 

Obszar objęty projektem planu położony jest w południowo-centralnej części 
gminy Kozłowo, w miejscowości Kozłowo. Przedmiotowy obszar zgodnie z uchwałą 
intencyjną obejmuje teren o łącznej powierzchni ok. 0,26 ha.  
   Głównym celem sporządzenia projektu  miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego jest ustalenie przeznaczenia terenów oraz określenie sposobów ich 
zagospodarowania i zabudowy, z jednoczesnym uwzględnieniem konieczności 
kształtowania ładu przestrzennego oraz konieczności dostosowania funkcji, struktury 
zabudowy i intensywności zagospodarowania do uwarunkowań przestrzennych  
i przyrodniczych terenu. 

Celem opracowania omawianego projektu miejscowego planu jest wprowadzenie 
funkcji zgodnej z jej aktualnym zagospodarowaniem i użytkowaniem terenu, jakim jest  
stacja uzdatniania wody. 

 

 
Rycina 2.   Położenie omawianego obszaru objętego projektem planu  
Źródło: opracowanie własne na podstawie https://www.geoportal.gov.pl/ 
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Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego składa się z części 
tekstowej oraz z części graficznej. Część tekstowa sporządzona jest w formie uchwały 
Rady Gminy Kozłowo, natomiast część graficzna w postaci rysunków projektu planu w 
skali 1:1000 lub innej wskazanej na załącznikach graficznych. Poniżej przedstawiono 
ustalenia projektu planu. 

Projekt planu ustala następujące podstawowe przeznaczenie terenów: 

 IW – teren wodociągów. 
  

Projekt planu zawiera ustalenia dotyczące: 
- przeznaczenia terenów oraz linii rozgraniczających tereny o różnym 

przeznaczeniu lub różnych zasadach zagospodarowania;  
- zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego; 
- zasad ochrony środowiska i krajobrazu oraz zasad kształtowania krajobrazu;  
- zasad kształtowania zabudowy oraz wskaźników zagospodarowania terenu, 

maksymalnej i minimalnej intensywności zabudowy, minimalnego udziału 
procentowego powierzchni biologicznie czynnej w odniesieniu do powierzchni 
działki budowlanej, maksymalnej wysokości zabudowy, minimalnej liczby 
miejsc do parkowania i sposobu ich realizacji oraz linii zabudowy i gabarytów 
obiektów; 

- granic i sposobów zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających 
ochronie, na podstawie odrębnych przepisów, terenów górniczych, a także 
obszarów szczególnego zagrożenia powodzią, obszarów osuwania się mas 
ziemnych, krajobrazów priorytetowych określonych w audycie krajobrazowym 
oraz w planie zagospodarowania przestrzennego województwa; 

- szczegółowych zasad i warunków scalania i podziału nieruchomości objętych 
planem miejscowym; 

- szczególnych warunków zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w ich 
użytkowaniu, w tym zakazu zabudowy; 

- zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji  
i infrastruktury technicznej ; 

- stawek procentowych, na podstawie których ustala się opłatę, wynikającą ze 
wzrostu wartości nieruchomości w związku z uchwaleniem planu;  

- sposobu usytuowania obiektów budowlanych w stosunku do dróg i innych 
terenów publicznie dostępnych oraz do granic przyległych nieruchomości, 
kolorystyki obiektów budowlanych oraz pokrycia dachów. 
 

Plan nie zawiera ustaleń z zakresu z racji braku ich występowania w granicach 
planu: 

- zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury 
współczesnej; 

- zasad ochrony przyrody, 
- wymagań wynikających z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznych 
- sposobu i terminu tymczasowego zagospodarowania, urządzania i użytkowania 

terenów. 
 
W projekcie planu ustalono zasady kształtowania zabudowy oraz wskaźniki 

zagospodarowania terenu w tym m.in.: 
- przeznaczenia terenu funkcjonalnego; 
- powierzchnię zabudowy, 
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- intensywność zabudowy, 
- udział procentowy powierzchni biologicznie czynnej; 
- nieprzekraczalne linie zabudowy, wysokości zabudowy oraz sposób 

kształtowania dachów; 
- kolorystykę obiektów budowlanych, w tym materiały użyte do pokryć 

dachowych i elewacji budynków. 
 

Projekt planu ustala następujące zasady ochrony środowiska i przyrody: 
- obszar planu w całości znajduje się w granicach Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 215 – Subniecka Warszawska oraz nr 214 – Zbiornik 
Działdowo. Ustala się ochronę zbiornika zgodnie z przepisami odrębnym; 

- zakazuje wprowadzania nieoczyszczonych ścieków z placów uszczelnionych do 
wód powierzchniowych i gruntu; 

- zakazuje wprowadzania do gleby substancji mogących negatywnie wpływać na 
jakość wód podziemnych; 

- zakazuje zmiany kierunku i natężenia odpływu wód opadowych lub 
roztopowych oraz kierunku odpływu wód ze źródeł ze szkodą dla gruntów; 

- nakazuje odprowadzanie wód opadowych i roztopowych w sposób 
uniemożliwiający przedostawanie się ich do urządzeń służących do poboru 
wody; 

- dopuszcza lokalizację przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco 
oddziaływać na środowisko, w przypadku, gdy wykonana ocena wykaże brak 
znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko; 

- zakazuje lokalizacji zakładów o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia 
poważnej awarii przemysłowej, o których mowa w przepisach odrębnych; 

- na   obszarze objętym   planem   nie występują   tereny   chronione   akustycznie   
w rozumieniu   przepisów odrębnych: 

- obszar planu nie jest położony w granicach form ochrony przyrody. 
 

Projekt planu zawiera ustalenia dotyczące granic i sposobów zagospodarowania 
terenów lub obiektów podlegających ochronie, na podstawie odrębnych przepisów, 
terenów górniczych, a także obszarów szczególnego zagrożenia powodzią, obszarów 
osuwania się mas ziemnych, krajobrazów priorytetowych określonych w audycie 
krajobrazowym oraz w planie zagospodarowania przestrzennego województwa: 

- w granicach planu nie występują obszary zagrożenia powodzią, osuwania się 
mas ziemnych, tereny  górnicze; 

- w granicach planu nie występują obszary krajobrazów priorytetowych 
ustalanych w planie zagospodarowania przestrzennego województwa 
warmińsko - mazurskiego; 

- w granicach planu nie występują obszary krajobrazów priorytetowych 
ustalanych na podstawie audytu krajobrazowego w związku z brakiem 
opracowania audytu krajobrazowego województwa warmińsko – 
mazurskiego. 

 
Projekt planu zawiera ustalenia dotyczące szczególnych warunków 

zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w ich użytkowaniu, w tym zakaz 
zabudowy: 
- w zakresie szczególnych warunków zagospodarowania terenów i ograniczeń  

w ich użytkowaniu ustala się, iż w granicach strefy ochronnej obejmującej teren 
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ochrony bezpośredniej ujęcia wody w ramach terenu elementarnego 
oznaczonego symbolem 1IW obowiązują ograniczenia w zabudowie  
i zagospodarowaniu terenów wynikające z przepisów odrębnych. 
W projekcie planu określono zasady budowy systemów komunikacji  

i infrastruktury technicznej m.in. w zakresie: 
- układu komunikacyjnego; 
- zaopatrzenia w wodę: 

 zaopatrzenie w wodę  z sieci wodociągowej, 
 dopuszcza  zaopatrzenie w wodę z ujęć zgodnie z przepisami odrębnymi, 

- odprowadzania ścieków sanitarnych:  
 odprowadzenia ścieków do sieci kanalizacji sanitarnej, 
 dopuszcza odprowadzanie ścieków do zbiorników bezodpływowych 

zgodnie z przepisami odrębnymi wyłącznie poza granicami strefy ochronnej 
obejmującej teren ochrony bezpośredniej ujęcia wody, 

- odprowadzanie wód opadowych i roztopowych: 
 wody opadowe i roztopowe z powierzchni uszczelnionych, należy 

odprowadzać do otwartej lub zamkniętej sieci kanalizacji deszczowej 
wyposażonej w niezbędne urządzenia podczyszczające, zgodnie 
obowiązującymi przepisami odrębnymi; 

 dopuszcza odprowadzanie wcześniej oczyszczonych wód opadowych  
i roztopowych z powierzchni uszczelnionych w sposób nie zagrażający 
środowisku oraz zasobom wód podziemnych stosownie do przepisów 
odrębnych: 

- do gruntu w granicach własnej działki, 
- do zbiorników szczelnych  lub do zbiorników retencyjny; 

 zakazuje się zmiany kierunku i natężenia odpływu wód opadowych lub 
roztopowych oraz kierunku odpływu wód ze źródeł ze szkodą dla gruntów 
sąsiednich, zgodnie z przepisami odrębnymi. 

- zaopatrzenia w energię elektryczną: 
 zaopatrzenie w energię elektryczną z sieci elektroenergetycznych; 
 dopuszcza indywidualne urządzenia wytwarzające energię elektryczną z 

odnawialnych źródeł energii w postaci mikroinstalacji fotowoltaicznych lub 
małych instalacji fotowoltaicznych lokalizowanych na dachach budynków, 

- zaopatrzenia w ciepło: 
 zaopatrzenie w ciepło należy realizować indywidualnie;  
 dopuszcza ogrzewanie urządzeniami, które nie powoduje przekroczenia 

dopuszczalnych zawartości substancji szkodliwych w powietrzu zgodnie  
z obowiązującymi przepisami odrębnymi oraz energią elektryczną lub za 
pomocą mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii, 

 do ogrzewania budynków zakazuje stosowania urządzeń, które 
spowodowałyby przekroczenia dopuszczalnych zawartości substancji w 
powietrzu zgodnie z obowiązującymi przepisami odrębnymi. 

- zaopatrzenia gaz: 
 zaopatrzenie w gaz należy realizować z sieci gazowej,  
 dopuszcza indywidulane zaopatrzenie w gaz ze zbiorników na gaz, zgodnie 

z obowiązującymi przepisami odrębnymi. 
- gospodarka odpadami: 

 gospodarkę odpadami należy realizować zgodnie z przepisami odrębnymi  
i lokalnymi. 
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2.2. Powiązania projektu planu z innymi dokumentami  

2.2.1. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego1 

Stosownie do ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, zapisy projektu planu muszą być zgodne z zapisami Studium 
Uwarunkowańi Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, w celu zachowania 
jednorodności i ciągłości procesu planistycznego. 
   W zmianie Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego gminy Kozłowo, zatwierdzonej Uchwałą nr XXXV/278/2021 Rady 
Gminy Kozłowo z dnia 5 lutego 2021 r., teren objęty projektem planu ujęty jest jako:  

- teren zainwestowany, na którym wskazane jest istniejące ujęcie wody. 
Dodatkowo położony jest na obszarze  rozwoju zabudowy o funkcji 
mieszkaniowego z usługami. 
 Obszary rozwoju zabudowy o funkcji mieszkaniowej z usługami - obejmują 

tereny przewidziane pod zainwestowanie na cele rozwoju funkcji 
mieszkaniowej, usługowej i pozostałych działalności gospodarczych o 
charakterze nieuciążliwym. Studium dopuszcza na nich również realizację 
zabudowy rekreacji indywidualnej. 

W związku z powyższym założenia projektu planu nie naruszają zapisów ww. 
Studium. 

 
Rycina 3. Wyrys oraz legenda zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego gminy Kozłowo 
 

 

                                            
1
 zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Kozłowo, 

zatwierdzonej Uchwałą nr XXXV/278/2021 Rady Gminy Kozłowo z dnia 5 lutego 2021 r. 
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2.2.2. Obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego  
  
 Na analizowanym obszarze obowiązują ustalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego zgodnie z uchwałą nr LX/448/2022 Rady Gminy  
w Kozłowie z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranych obszarów w obrębie geodezyjnym 
Kozłowo, Zakrzewo. Obowiązujący miejscowy plan dopuszcza na powyższym terenie 
funkcje: RU - teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych  
i ogrodniczych. 
 Projekt planu wprowadza na wyznaczonym obszarze funkcje są tożsame z 
aktualnym zagospodarowaniem terenu, tj.: IW – teren wodociągów. 

 
Rycina 4.  Wyrys z obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranych 
obszarów w obrębie geodezyjnym Kozłowo, Zakrzewo. 
 

2.2.3. Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do 
roku 20302 
 

Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 
2030 został przyjęty Uchwałą Nr XXIV/382/21 Sejmiku Województwa Warmińsko-
Mazurskiego z dnia 16 lutego 2021 r. w sprawie uchwalenia Programu Ochrony 
Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030. 

Program Ochrony Środowiska jest narzędziem realizacji polityki ochrony 
środowiska, zbieżnej z założeniami najważniejszych dokumentów strategicznych i 
programowych, w województwie warmińsko-mazurskim. Określa obszary, kierunki 
interwencji i zadania służące poprawie stanu środowiska i bezpieczeństwa 
ekologicznego jego mieszkańców. Zapewnia ciągłość działań związanych z tworzeniem 
warunków zrównoważonego rozwoju województwa, jest kontynuacją i rozszerzeniem 
planów określonych w Programie Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-
Mazurskiego z lat poprzednich. 

                                            
2
 Źródło: Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030 
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W POŚ zostały wyznaczone m.in. obszary i cele interwencji wynikające z oceny 
stanu środowiska.  

W obszarze ochrony klimatu i jakości powietrza głównym problemem są 
przekroczenia norm stężeń pyłu zawieszonego PM10 i benzo(a)pirenu, których główną 
przyczyną jest tzw. niska emisja. Wśród najważniejszych działań naprawczych 
wskazano realizację dokumentów sektorowych, czyli programów ochrony powietrza, 
planów gospodarki niskoemisyjnej oraz programów ograniczania niskiej emisji. Należy 
również kontynuować zadania wdrażane w latach poprzednich. Istotne znaczenie, 
również w kontekście adaptacji do zmian klimatu będzie mieć dalsze wspieranie 
rozwoju OZE oraz podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców. 

W odniesieniu do problematyki hałasu szczególnie dla mieszkańców 
województwa zajmujący tereny w sąsiedztwie dróg wojewódzkich i krajowych o dużym 
natężeniu ruchu oraz mieszkańców największych miast województwa  - wskazano że 
jego powstawanie spowodowane jest głównie stale narastającą liczbą pojazdów, złym 
stanem technicznym dróg oraz niepełnym systemem transportowym województwa. Z 
tego względu w obszarze interwencji zagrożenia hałasem zaproponowano wdrożenie 
działań nastawionych na komunikację zbiorową oraz stosowanie zabezpieczeń 
akustycznych takich jak wały ziemne, zielone ściany oraz ekrany akustyczne (w 
miejscach gdzie zastosowanie innych rozwiązań jest niemożliwe), jak również poprawę 
stanu dróg. 

W zakresie pól elektromagnetycznych nie występują przekroczenia wartości 
dopuszczalnych. W tym obszarze zalecane jest jedynie regularne monitorowanie jego 
poziomów, aby reagować na ewentualne przekroczenia.  

W zakresie gospodarowania wodami problemami jest przede wszystkim wpływ 
działalności antropogenicznej na wody powierzchniowe, co skutkuje ich 
niezadowalającą jakością, brak odpowiedniej infrastruktury przeciwpowodziowej oraz 
niedostateczna liczba zbiorników małej retencji. Ze względu na powolne zmiany 
zachodzące w środowisku wodnym należy sukcesywnie wdrażać działania 
zapoczątkowane w latach poprzednich. Ważnym aspektem w tym obszarze jest ochrona 
wód jezior oraz Zalewu Wiślanego, pełniących istotną rolę w znaczeniu ekosystemów 
oraz wykorzystania turystycznego i gospodarczego (rybołówstwo i rybactwo). W celu 
ochrony jakości i wielkości zasobów wód, wskazano działania skupiające się wokół 
ograniczania ich zużycia poprzez zamykanie obiegów wody, realizację zabezpieczeń 
przeciwpowodziowych oraz wspierających naturalną i sztuczną retencję. W kolejnych 
latach coraz większe znaczenie będzie miało wdrażanie działań związanych z 
przeciwdziałaniem skutkom suszy. W zakresie gospodarki wodno-ściekowej postawiono 
nacisk na budowę infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej, w tym budowę 
wodociągów, kanalizacji sanitarnej i deszczowej, oczyszczalni ścieków (w tym 
przydomowych). Realizacja tych działań będzie sprzyjać poprawie jakości wód 
powierzchniowych i podziemnych poprzez ograniczenie presji wynikającej z 
działalności człowieka. Działania te były również wdrażane w latach poprzednich.  

W zakresie gospodarki odpadami i zapobieganiu powstawaniu odpadów Program 
skupia się na odzwierciedleniu zapisów wojewódzkiego planu gospodarki odpadami. 
Strategia  odpadowa województwa w perspektywie kolejnych lat będzie skupiać się na 
selektywnym zbieraniu odpadów, ich odzysku i recyklingu oraz wykorzystaniu 
odpadów jako paliwa alternatywnego. Wdrażane będą również zasady gospodarki 
cyrkulacyjnej (inaczej gospodarki o obiegu zamkniętym), w tym uwzględniające 
działania dotyczące zapobiegania powstawaniu odpadów, np. w zakresie podnoszenia 
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świadomości na temat m.in. zapobiegania, czy też w zakresie tworzenia punktów 
przygotowania do ponownego użycia lub naprawy. 

W zakresie obszarów chronionych Warmia i Mazury to tereny o wyjątkowych w 
skali Polski walorach przyrodniczych i krajobrazowych. Tereny pojezierzy, Zalewu 
Wiślanego oraz kompleksów leśnych i mokradeł stanowią najcenniejsze przyrodniczo 
obszary kraju. Lesistość województwa jest znacznie powyżej średniej krajowej i stanowi 
31,7%. Wśród istotnych problemów w tym obszarze występuje brak zatwierdzonych i 
wdrażanych planów ochrony oraz planów zadań ochronnych dla obszarów chronionych 
(rezerwatów, obszarów Natura 2000), a także presja działalności człowieka na tereny o 
wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych (głównie turystyczna, zabudowy, 
intensyfikacji rolnictwa). W odpowiedzi na zidentyfikowane problemy i zagrożenia 
działania skupiają się na kontynuacji prac nad opracowaniem i zatwierdzeniem 
odpowiednich dokumentów, zwiększaniem lesistości województwa, jak również czynnej 
ochronie siedlisk oraz działaniach z zakresu pogłębiania i udostępniania wiedzy o 
zasobach przyrodniczych i krajobrazowych województwa. Szczególnie ważne będzie 
podejmowanie działań chroniących potencjał przyrodniczy w zakresie ochrony siedlisk 
hydrogenicznych oraz półnaturalnych, gdyż będą one wspierać ograniczanie 
negatywnych skutków zmian klimatu w regionie. 

W zakresie zagrożenia poważnymi awariami przemysłowymi - działania w tym 
obszarze skupiają się na monitorowaniu zakładów przemysłowych w województwie 
sklasyfikowanych jako zakłady zwiększonego bądź dużego ryzyka wystąpienia 
poważnej awarii przemysłowej, a także na usuwaniu skutków poważnych awarii.  

Projekt planu ustala zasady ochrony środowiska, dzięki którym realizowana jest 
polityka ochrony środowiska zawarta w ww. dokumencie. 

 
2.2.4. Planu zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-
mazurskiego3 
 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko – mazurskiego 
uchwalony został przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego Uchwałą Nr 
XXXIX/832/18 z dnia 28 sierpnia 2018 r.  

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa jest narzędziem do 
realizacji jednego z ważniejszych zadań samorządu województwa, jakim jest 
kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej w województwie. Polityka 
przestrzenna wskazuje cele rozwoju przestrzennego zagospodarowania oraz sposób ich 
realizacji oddziałując na główne elementy zagospodarowania przestrzennego regionu. 

Polityka przestrzenna stwarza warunki do racjonalnego organizowania  
i gospodarowania przestrzenią, kształtowania ładu przestrzennego i eliminowania 
konfliktów przestrzennych. 

Cel główny polityki przestrzennej został sformułowany następująco: „Ład 
przestrzenny i zrównoważony rozwój jako podstawa kształtowania polityki 
przestrzennej województwa.” 

Cele szczegółowe polityki przestrzennej: 
1) Dążenie w gospodarowaniu przestrzenią do uporządkowania i harmonii 

pomiędzy różnymi elementami i funkcjami tej przestrzeni dla ochrony ładu 
przestrzennego, jako niezbędnego wyznacznika równoważenia rozwoju. 

                                            
3
 Źródło: Plan zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko – mazurskiego uchwalony przez Sejmik 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego Uchwałą Nr XXXIX/832/18 z dnia 28 sierpnia 2018 r. 
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2) Podwyższenie konkurencyjności regionu, w szczególności poprzez 
podnoszenie innowacyjności i atrakcyjności jego głównych ośrodków 
miejskich. 

3) Poprawa jakości wewnętrznej regionu poprzez promowanie integracji 
funkcjonalnej i tworzenie warunków dla wielofunkcyjnego rozwoju 
obszarów wiejskich, z wykorzystaniem potencjałów wewnętrznych. 

4) Poprawa dostępności terytorialnej regionu w relacjach zewnętrznych  
i wewnętrznych poprzez rozwijanie systemów infrastruktury technicznej,  
w tym infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej. 

5) Zachowanie i odtwarzanie wysokiej jakości struktur przyrodniczo-
kulturowych i krajobrazowych regionu oraz zrównoważone korzystanie  
z zasobów środowiska, stanowiące istotny element polityki rozwoju 
województwa. 

6) Zwiększenie odporności przestrzeni województwa na zagrożenie naturalne  
i antropogeniczne oraz utratę bezpieczeństwa energetycznego, a także 
uwzględnienie w polityce przestrzennej regionu potrzeb obronnych państwa. 

Za podstawową zasadę polityki zagospodarowania przestrzennego województwa 
warmińsko-mazurskiego przyjmuje się zasadę zrównoważonego rozwoju. Oznacza ona 
taki rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje integracja działań politycznych, 
gospodarczych i społecznych. Jednocześnie uwzględnia zachowanie równowagi 
przyrodniczej oraz zasobów dla obecnych mieszkańców i przyszłych pokoleń. Jej 
rozwinięciem są następujące zasady planowania przestrzennego: 

- zasada racjonalności ekonomicznej oznaczająca uwzględnianie w ramach polityki 
przestrzennej oceny korzyści społecznych, ekonomicznych i przestrzennych 
odniesionych do długiego okresu, 

- zasada preferencji regeneracji nad zajmowaniem nowych obszarów pod 
zabudowę oznaczająca efektywne wykorzystanie przestrzeni zurbanizowanej z 
jednoczesną ochroną przestrzeni przed niekontrolowaną ekspansją zabudowy na 
nowe tereny; w tym celu preferowana jest intensyfikacja procesów 
urbanizacyjnych na terenach już zagospodarowanych, przed zainwestowaniem 
nowych przestrzeni, 

- zasada przezorności przewidująca, że działania wobec pojawiających się 
problemów powinny być podejmowane już wówczas, gdy pojawia się 
uzasadnione prawdopodobieństwo, że problem wymaga rozwiązania, a nie 
wtedy, gdy istnieje pełne jego naukowe potwierdzenie. Zasada wymaga, aby 
wszelkie prawdopodobieństwo wystąpienia negatywnych skutków traktować 
tak, jak pewność ich wystąpienia, 

- zasada prewencji lub inaczej zasada zapobiegania zanieczyszczeniom, czyli 
likwidacja zanieczyszczeń u źródła; realizacja tej zasady sprowadza się do 
promocji technologii niskoemisyjnych, przyjaznych środowisku, ograniczania 
wykorzystania tradycyjnych surowców i energochłonnych dziedzin 
gospodarowania, 

- zasada kompensacji ekologicznej polegająca na takim zarządzaniu przestrzenią, 
aby zachowana została równowaga przyrodnicza, co oznacza wyrównywanie 
szkód środowiskowych, wynikających z rozwoju przestrzennego, wzrostu 
poziomu urbanizacji i inwestycji niezbędnych ze względów społeczno-
gospodarczych, a pozbawionych neutralnej alternatywy wobec środowiska. 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
DLA WYBRANEGO OBSZARU W OBRĘBIE GEODEZYJNYM KOZŁOWO 

 

 
16 

Projekt planu poprzez ustalenie zasad zagospodarowania obszaru objętego 
opracowaniem wpisuje się w cele i założenia planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa warmińsko – mazurskiego. 

2.2.5. Plan Gospodarki Odpadami dla województwa Warmińsko-Mazurskiego na 
lata 2016-20224 

Plany gospodarki odpadami opracowuje się dla osiągnięcia celów założonych w 
polityce ochrony środowiska, oddzielenia tendencji wzrostu ilości wytwarzanych 
odpadów i ich wpływu na środowisko od tendencji wzrostu gospodarczego kraju, 
wdrażania hierarchii sposobów postępowania z odpadami, zasad samowystarczalności i 
bliskości, a także utworzenia i utrzymania zintegrowanej i wystarczającej sieci instalacji 
gospodarowania odpadami, spełniających wymagania ochrony środowiska. 

WPGO 2016 określa główne cele w zakresie gospodarki odpadami na lata 2016-
2022. Są to:  

- utrzymanie tendencji oddzielenia wzrostu ilości wytwarzanych odpadów od 
wzrostu gospodarczego kraju wyrażonego w PKB,  

- minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów, w szczególności niebezpiecznych,  
- ograniczenie marnotrawstwa żywności,  
- ograniczenie uciążliwości odpadów dla środowiska, poprzez działania na etapach 

wydobycia surowców, produkcji i konsumpcji,  
- wysoki poziom selektywnego zbierania odpadów, głównie odpadów 

niebezpiecznych i odpadów przeznaczonych do recyklingu,  
- wysoki poziom ponownego użycia produktów,  
- wysoki udział odzysku, w tym w szczególności recyklingu,  
- składowanie odpadów ograniczone do minimum,  
- remediacja terenów zanieczyszczonych oraz rekultywacja terenów 

zdegradowanych, w tym nielegalnych i nieczynnych składowisk odpadów,  
- wyeliminowanie praktyk nielegalnego postępowania z odpadami,  
- wysoka świadomość ekologiczna mieszkańców województwa. 

Gromadzenie odpadów oraz ich wywóz na obszarze opracowania, należy 
wykonywać zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi odpadów oraz 
obowiązującymi przepisami odrębnymi w tym w szczególności Gminnym Regulaminie 
Utrzymania Czystości i Porządku na terenie Gminy Kozłowo. 

2.2.6. Program Ochrony Powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu 
na przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10 wraz z Planem działań 
krótkoterminowych5 

Program Ochrony Powietrza ze względu na przekroczenie poziomu 
dopuszczalnego pyłu PM10 oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu w strefie 
warmińsko-mazurskiej” – opracowywany jest dla strefy warmińsko-mazurskiej (kod 
strefy PL2803) w związku z przekroczeniem poziomu dopuszczalnego pyłu 
zawieszonego PM10 o okresie uśredniania 24h oraz poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu o okresie uśredniania rok w powietrzu, w 2018 r. 

                                            
4 Źródło: Plan Gospodarki Odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2016-2022 
5
 Źródło: Program ochrony powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej zgodnie  z uchwałą Nr XVI/280/20 Sejmiku 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego  z dnia 26 maja 2020 r. 
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Program ochrony powietrza jest dokumentem, który wskazuje istotne powody 
(źródła) wystąpienia przekroczeń norm jakości powietrza w odniesieniu do ww. 
zanieczyszczeń w strefie warmińsko-mazurskiej oraz określa skuteczne i możliwe do 
zrealizowania działania, których wdrożenie spowoduje poprawę jakości powietrza  
i dotrzymanie norm określonych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia  
24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz.U. poz. 
1031 z późn. zm.). Opracowany przez zarząd województwa projekt uchwały w sprawie 
Programu ochrony powietrza powinien określać działania naprawcze, tak aby okresy,  
w których nie są dotrzymane poziomy dopuszczalne lub docelowe były jak najkrótsze.  

Poprawa jakości powietrza jest niezbędna dla poprawy jakości życia i zdrowia 
mieszkańców województwa warmińsko-mazurskiego. 

Działania w Programie ukierunkowane są na takie ograniczenia emisji pyłu 
zawieszonego PM10 i benzo(a)pirenu, aby poziomy dopuszczalne pyłu PM10 oraz 
poziom docelowy B(a)P w strefie warmińsko-mazurskiej były dotrzymane. 

Wykaz planowanych działań naprawczych w strefie warmińsko-mazurskiej: 
- Obniżenie emisji substancji z procesu wytwarzania energii cieplnej dla potrzeb 

ogrzewania i przygotowania ciepłej wody w lokalach mieszkalnych, handlowych, 
usługowych oraz użyteczności publicznej w gminach miejskich i w gminach 
miejsko-wiejskich w obrębie miast strefy warmińsko-mazurskiej, 

- Inwentaryzacja źródeł niskiej emisji – ogrzewania lokali mieszkalnych, 
handlowych, usługowych oraz użyteczności publicznej w gminach strefy 
warmińsko-mazurskiej, 

- Edukacja ekologiczna. 
Na terenie gminy Kozłowo zatem na terenie obszaru opracowania  nie 

stwierdzono przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM10  oraz 
poziomu docelowego benzo(a)pirenu. 

2.2.7. Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych6 

Zgodnie z postanowieniami dyrektywy 91/271/EWG warunkami koniecznymi do 
spełnienia jej wymogów przez aglomerację są: 

- Wydajność oczyszczalni ścieków w aglomeracjach odpowiadająca przynajmniej 
ładunkowi generowanemu na ich obszarze. 

- Standardy oczyszczania ścieków w oczyszczalniach uzależnione są od wielkości 
aglomeracji. Jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z każdej 
oczyszczalni jest zgodna z wymaganiami Prawa wodnego i rozporządzenia 
Ministra Środowiska w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. W każdej oczyszczalni 
zlokalizowanej na terenie aglomeracji powyżej 10 000 RLM wymagane jest 
podwyższone usuwanie biogenów. 

- Wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych 
gwarantujące blisko 100% poziom obsługi. 

 Oznacza to wyposażenie w sieć kanalizacyjną co najmniej na poziomie: 
- 95% dla aglomeracji o RLM < 100 000, 
- 98% dla aglomeracji o RLM ≥ 100 000.  

                                            
6
 Źródło: Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych 
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2.2.8. Polityka Ekologiczna Państwa – Strategia rozwoju w obszarze środowiska  
i gospodarki wodnej 

PEP2030 została przyjęta Uchwałą Nr 67 Rady Ministrów z dnia 16 lipca 2019 r. 
Dokument ten stanowi jedną z podstaw prowadzenia polityki ochrony środowiska  
w Polsce. Cele szczegółowe PEP2030 zostały określone w odpowiedzi na 
zidentyfikowane w diagnozie najważniejsze trendy w obszarze środowiska, w sposób 
umożliwiający zharmonizowanie kwestii związanych z ochroną środowiska  
z potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Cele szczegółowe PEP2030 dotyczą 
zdrowia, gospodarki i klimatu. Realizacja celów środowiskowych jest tu wspierana przez 
cele horyzontalne, dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania 
instrumentów ochrony środowiska. 

I. Cel główny – Rozwój potencjału środowiska na rzecz obywateli i przedsiębiorców. 
1. Cel szczegółowy I: Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska  
i bezpieczeństwa ekologicznego  
- Kierunek interwencji – Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym 

zapewnienie dostępu do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz 
osiągnięcie dobrego stanu wód; 

- Kierunek interwencji – Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub 
istotne zmniejszenie ich oddziaływania; 

- Kierunek interwencji – Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb; 
- Kierunek interwencji – Przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz 

zapewnienie bezpieczeństwa biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej; 
2. Cel szczegółowy II: Środowisko i gospodarka. Zrównoważone gospodarowanie 
zasobami środowiska  
- Kierunek interwencji – Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego  

i kulturowego, w tym ochrona i poprawa stanu różnorodności biologicznej  
i krajobrazu;  

- Kierunek interwencji – Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej 
gospodarki leśnej; 

- Kierunek interwencji – Gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu 
zamkniętym; 

- Kierunek interwencji – Zarządzanie zasobami geologicznymi poprzez 
opracowanie i wdrożenie polityki surowcowej państwa; 

- Kierunek interwencji – Wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz 
upowszechnianie najlepszych dostępnych technik BAT.  

3. Cel szczegółowy III :  Środowisko i klimat. Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do 
nich oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych  
- Kierunek interwencji – Przeciwdziałanie zmianom klimatu; 
- Kierunek interwencji – Adaptacja do zmian klimatu i zarządzanie ryzykiem klęsk 

żywiołowych. 
4. Cel horyzontalny: Środowisko i edukacja. Rozwijanie kompetencji (wiedzy, 
umiejętności i postaw) ekologicznych społeczeństwa  
- Kierunek interwencji – Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców 

zrównoważonej konsumpcji. 
5. Cel horyzontalny: Środowisko i administracja. Poprawa efektywności 
funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska  
- Kierunek interwencji – Usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną 

środowiska oraz doskonalenie systemu finansowania. 
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 W perspektywie średniookresowej jest konieczne przywrócenie właściwej roli 
planowania przestrzennego na obszarze całego kraju, w szczególności dotyczy to 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które powinny być podstawą 
lokalizacji nowych inwestycji.  

2.2.9. Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 
października 2000 r. ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie 
polityki wodnej (Dz. U. UE L z dnia 22 grudnia 2000 r.) tzw. Ramowej Dyrektywy 
Wodnej 

Zgodnie z zapisami art. 1 Ramowej Dyrektywy Wodnej celem dyrektywy jest 
ustalenie ram dla ochrony śródlądowych wód powierzchniowych, wód przejściowych, 
wód przybrzeżnych oraz wód podziemnych, które: 

a) zapobiegają dalszemu pogarszaniu oraz chronią i poprawiają stan ekosystemów 
wodnych oraz, w odniesieniu do ich potrzeb wodnych, ekosystemów lądowych i 
terenów podmokłych bezpośrednio uzależnionych od ekosystemów wodnych; 

b) promują zrównoważone korzystanie z wód oparte na długoterminowej ochronie 
dostępnych zasobów wodnych; 

c) dążą do zwiększonej ochrony i poprawy środowiska wodnego między innymi 
poprzez szczególne środki dla stopniowej redukcji zrzutów, emisji i strat 
substancji priorytetowych oraz zaprzestania lub stopniowego wyeliminowania 
zrzutów, emisji i strat priorytetowych substancji niebezpiecznych; 

d) zapewniają stopniową redukcję zanieczyszczenia wód podziemnych i 
zapobiegają ich dalszemu zanieczyszczaniu, oraz  

e) przyczyniają się do zmniejszenia skutków powodzi i susz, a przez to przyczyniają 
się do: 

- zapewnienia odpowiedniego zaopatrzenia w dobrej jakości wodę 
powierzchniową i podziemną, które jest niezbędne dla zrównoważonego, i 
sprawiedliwego korzystania z wód, 

- znacznej redukcji zanieczyszczenia wód podziemnych, 
- ochrony wód terytorialnych i morskich, oraz 
- osiągnięcia celów odpowiednich umów międzynarodowych, w tym mających za 

zadanie ochronę i zapobieganie zanieczyszczaniu środowiska morskiego, poprzez 
wspólnotowe działanie na mocy art. 16 ust. 3, celem zaprzestania lub 
stopniowego wyeliminowania zrzutów, emisji i strat priorytetowych substancji 
niebezpiecznych, z ostatecznym celem osiągnięcia w środowisku morskim stężeń 
bliskich wartościom tła dla substancji występujących naturalnie i bliskich zeru 
dla syntetycznych substancji wytworzonych przez człowieka. 
Ponadto zgodnie z art. 6 Dyrektywy Państwa Członkowskie zobligowane są do 

utworzenia rejestru lub rejestrów wszystkich obszarów leżących w obszarze dorzecza, 
które zostały określone jako wymagające szczególnej ochrony w ramach określonego 
prawodawstwa wspólnotowego w celu ochrony znajdujących się tam wód 
powierzchniowych i podziemnych oraz dla zachowania siedlisk i gatunków 
bezpośrednio uzależnionych od wody. 

Ze względu na położenie w dorzeczu Wisły należy wziąć pod uwagę wytyczne 
wynikające z wymagań charakterystyki obszarów dorzeczy.  
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2.2.10. Ramy polityki klimatyczno-energetycznej do roku 20307 

Najważniejsze cele to: 
- ograniczenie o co najmniej 40 proc. emisji gazów cieplarnianych (w stosunku 

do poziomu z 1990 r.) 
- zapewnienie co najmniej 32 proc. udziału energii ze źródeł odnawialnych  

w całkowitym zużyciu energii 
poprawa efektywności energetycznej o co najmniej 32,5 proc. 

 

3. Przewidywane metody analiz skutków realizacji  
postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwość  
jej przeprowadzania. 

 Zgodnie z wymogami przepisów dotyczących ochrony środowiska oraz w celu 
uniknięcia powielania monitorowania w myśl zasady Dyrektywy 2001/42/WE  
w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko, do 
prowadzenia monitoringu środowiska zobligowane są państwowe organy monitoringu 
środowiska, poprzez tzw. Państwowy Monitoring Środowiska. Jest to system pomiarów, 
ocen i prognoz stanu środowiska oraz gromadzenia, przetwarzania i rozpowszechniania 
informacji o środowisku. Państwowy Monitoring Środowiska zbiera dane na podstawie 
m.in. pomiarów dokonywanych przez zobowiązane organy administracji, pomiarów 
stanu środowiska, wielkości i rodzajów emisji oraz ewidencji, do których prowadzenia 
obowiązane są podmioty korzystające ze środowiska. Monitoring stanu środowiska 
powinien być koordynowany przez organy Inspekcji Ochrony Środowiska, a sieć 
pomiarowa stanu środowiska powinna być prowadzona głównie przez organy Inspekcji 
Ochrony Środowiska oraz Inspekcji Sanitarnej. 

Dla właściwego zrealizowania planowanego przedsięwzięcia, wskazany byłby 
monitoring dotyczący m.in.: sposobu realizacji zainwestowania, stanu realizacji 
inwestycji sanitarnych, pomiary stanu czystości wód powierzchniowych i podziemnych, 
pomiaru oddziaływania akustycznego nowopowstałej zabudowy. 
 Za monitoring jakości środowiska przyrodniczego w województwie warmińsko-
mazurskim odpowiedzialny jest Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska  
w Olsztynie (WIOŚ). Celem państwowego monitoringu środowiska (PMŚ) jest 
wspomaganie działań na rzecz ochrony środowiska, zarządzania środowiskiem  
i wdrażania zasad zrównoważonego rozwoju poprzez systematyczne informowanie 
organów administracji i społeczeństwa o: 

 jakości elementów przyrodniczych, dotrzymywaniu standardów jakości 
środowiska określonych przepisami oraz obszarach występowania przekroczeń 
tych standardów, 

 występujących zmianach jakości elementów przyrodniczych i przyczynach tych 
zmian, w tym powiązaniach przyczynowo - skutkowych występujących pomiędzy 
emisjami i stanem elementów przyrodniczych. 

 W ramach PMŚ prowadzony jest monitoring: jakości powietrza, wód 
powierzchniowych i podziemnych, hałasu i wibracji, pól elektromagnetycznych, 
gospodarki odpadami, gleb. Do instytucji, które wspomagają monitoring stanu 
środowiska przyrodniczego oraz mogą wyeliminować niekorzystne oddziaływania na 
terenie gminy Kozłowo jest m.in.: Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna  

                                            
7
 Źródło: https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_pl 

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_pl
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w Nidzicy. W związku z powyższym monitoring realizacji planu należy wykonywać,  
a jego wyniki zamieszczać w corocznych sprawozdaniach. 

W ramach analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym, dokonywanej 
zgodnie z art. 32 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, wójt, burmistrz albo prezydent miasta dokonuje oceny aktualności 
studium i planów miejscowych. Ocenę aktualności studium i planów sporządza się co 
najmniej raz w czasie trwania kadencji rady, a co za tym idzie z tą samą częstotliwością 
należy dokonać analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym. Analiza taka 
powinna zatem obejmować również analizę skutków realizacji ustaleń uchwalonych 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zakresie zmian 
zagospodarowania terenów. 

 

4. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na 
środowisko. 

 Dla planowanych przedsięwzięć z uwagi na miejscowy zasięg wyklucza się 
możliwość transgranicznego oddziaływania na środowisko. 
 

5. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego 
środowiska w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 

5.1. Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

5.1.1. Położenie, użytkowanie i zagospodarowanie terenu, analiza terenów   
sąsiednich. 

Obszar objęty projektem planu położony jest w południowo-centralnej części 
gminy Kozłowo, w miejscowości Kozłowo. Przedmiotowy obszar zgodnie z uchwałą 
intencyjną obejmuje działkę nr 2/6 o łącznej powierzchni ok. 0,26 ha.  

Teren objęty opracowaniem położony jest poza powierzchniowymi formami 
ochrony przyrody. 
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Rycina 5.   Położenie omawianego obszaru objętego projektem planu   
Źródło: opracowanie własne na podstawie https://www.geoportal.gov.pl/ 

 
Zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym Polski z 2018 r. opracowanym na 

zlecenie Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, pod nazwą „Weryfikację 
przebiegu granic regionów fizyczno-geograficznych w formacie SHP (shapefile)”, 
realizowanego przez Instytut Ochrony Środowiska, Państwowy Instytut Badawczy, na 
podstawie ostatniego podziału fizyczno-geograficznego opracowanego przez prof. 
Jerzego Kondrackiego (1998, 2000), analizowany teren położony jest na obszarze 
mezoregionu Wyniesienia Mławskie (318.63). Jednostka ta stanowi część makroregionu 
Nizina Północnomazowiecka (318.6) i wchodzi w skład podprowincji Niziny 
Środkowopolskie (318). 

Wzniesienia Mławskie - (318.63) to zespół wyrazistych form kemowych  
i morenowych pomiędzy Mławą a Przasnyszem, przekraczających w kilku miejscach 
wysokość 200 m n.p.m. Głównymi elementami rzeźby są formy powstałe wskutek 
akumulacji lodowcowej i wodnolodowcowej, w fazie kataglacjalnej stadiału górnego 
zlodowacenia Warty (Mławy), przemodelowane przez późniejszą działalność rzek i 
procesy stokowe. Mezoregion Wzniesienia Mławskie jest pozbawioną jezior wysoczyzną 
morenową, silnie urzeźbioną, której powierzchnia zbudowana jest z glin zwałowych i 
nadbudowana formami polodowcowymi, utworzonymi w najmłodszym stadiale 
zlodowaceń środkowopolskich, zwanym mławskim. Wysoczyznę rozcina dolina rzeki 
Nidy i fragment doliny Szkotówki. Doliny rzeczne tworzą równiny torfowe.8 

                                            
8 Źródło: Geografia regionalna Polski, Kondracki J., PWN, Warszawa 2013 r. 
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Rycina 6.  Obszar badań  na tle mezoregionów podziału fizyczno-geograficznego Polski 
 

Na podstawie inwentaryzacji pokrycia terenu, wykonaną na potrzeby projektu 
Corine Land Cover 2018 (CLC2018), wynika, iż główną klasą pokrycia omawianego 
obszaru stanowią: zabudowa miejska luźna (112).  

 
 Rycina 7.  "Projekt Corine Land Cover 2018 w Polsce został zrealizowany przez Instytut Geodezji  
i Kartografii i sfinansowany ze środków Unii Europejskiej. Wyniki projektu zostały pozyskane ze strony 
internetowej Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska clc.gios.gov.pl." 
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Zgodnie z załącznikiem graficznym do ww. uchwały projektem planu objęto 
działkę nr 2/6 o łącznej powierzchni około 0,26 ha 

 
Rycina 8.  Załącznik nr 1 do uchwały Rady Gminy w Kozłowie nr  LXV/470/2022 z dnia 28 października 
2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla wybranego obszaru w obrębie geodezyjnym  Kozłowo. 
 

Przedmiotowy obszar obejmuje działkę nr 2/6 w obrębie geodezyjnym Kozłowo  
i jest terenem zagospodarowanym oraz antropogenicznie przekształconym. Występuje 
tu ujęcie wody podziemnej, a znaczna część działki stanowi strefę ochrony 
bezpośredniej dla ujęcia wody. Zasięg terenu ochrony bezpośredniej został ujęty w 
projekcie planu. Dodatkowo przez teren opracowania przebiega linia 
elektroenergetyczna średniego napięcia. 

Teren opracowania położony jest w sąsiedztwie zabudowy produkcyjno-
przemysłowej oraz zabudowy gospodarczej związanej z produkcją rolną. Dodatkowo od 
północy graniczy z terenami rolnymi. 
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Zdjęcie 1. Teren opracowania - stacja uzdatniania wody 

 
Zdjęcie 2. Istniejąca zabudowa produkcyjno-przemysłowa sąsiadująca z obszarem opracowania 

 
Zdjęcie 3. Tereny rolne sąsiadujące z analizowanym terenem 
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Zdjęcie 4. Istniejąca zabudowa związana z produkcją rolną 

5.1.2. Rzeźba terenu, budowa geologiczna, gleby, warunki klimatyczne  

Budowa geologiczna, rzeźba terenu: 

Omawiany obszar znajduje się w strefie anteklizy mazursko-białoruskiej, w 
obrębie platformy prekambryjskiej, która w tej części zbudowana jest ze skał 
proterozoicznych mazowieckiego kompleksu suprakrustalnego oraz kompleksu 
jotnickiego. Podłoże kry-staliczne występuje na głębokości około 1500–2500 m. Ruchy 
tektoniczne kaledońskie i waryscyjskie spowodowały usunięcie osadów starszego 
paleozoiku. Wprost na krystaliniku leżą osady permo-mezozoiczne. Utwory 
mezozoiczne na obszarze arkusza należą do: triasu, jury i kredy. Ich miąższość dochodzi 
do 2100 m. W stropie kompleksu mezozoicznego występują osady kredy górnej – 
mastrychtu. Strop osadów mezozoicznych sięga poniżej 200 m p.p.t. Utwory 
trzeciorzędu reprezentowane są głównie przez osady pliocenu dolnego i miocenu 
górnego. Obszar opracowania w całości pokrywają osady czwartorzędowe. Przeciętna 
miąższość osadów czwartorzędowych wynosi 80–90 m. Do najstarszych osadów 
plejstocenu należą osady zlodowaceń południowopolskich: sanu i wilgi. Nie stwierdzono 
występowania osadów interglacjału wielkiego.9 

                                            
9
 Źródło:  Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski 1:50 000 Arkusz Narzym (289), Wydawnictwo PIG 

Warszawa, 2010 r. 
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Rycina 9.  Wycinek Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski – arkusz 289 - Narzym  
Źródło: Wydawnictwo PIG Warszawa, 2012, opracował Sylwester Wilanowski  

 
Rycina 10.  Wycinek Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski – arkusz 289 - Narzym  
Źródło: Wydawnictwo PIG Warszawa, 2012, opracował Sylwester Wilanowski  
 

Jak zobrazowano na powyższym fragmencie mapy - główne formacje geologiczne 
na omawianym obszarze to: 

- piaski i gliny deluwialne, 
- gliny zwałowe, stadiału górnego, zlodowacenia Warty (zlodowacenie 

północnopolskie). 
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Piaski i gliny deluwailne -pokrywają stoki poniżej krawędzi wysoczyzn morenowych, 
wzdłuż głównych dolin lub wypełniają niewielkie boczne suche dolinki. W zależności 

od osadów występujących w ich otoczeniu, są to cienkie, około 2-metrowe pokrywy 
gliniaste na stokach lub bardziej miąższe, do około 4 m osady piaszczyste w bocznych 
dolinkach. Przeważają piaski różnoziarniste z przewagą drobnoziarnistych, na ogół 
zaglinione, lokalnie przechodzące w gliny piaszczysto-pyłowate. 

Gliny zwałowe, stadiału górnego, zlodowacenia Warty (zlodowacenie 
północnopolskie) - występują w wielu miejscach na powierzchni lub pod cienką 
pokrywą piasków i żwirów lodowcowych lub wodnolodowcowych, a miejscami osadów 
rezydualnych lub deluwialnych. Są to gliny szarożółte lub żółtobrązowe, lekko 
piaszczyste w stropie.10 

Teren opracowania charakteryzuje się mało urozmaiconą konfigurację, gdzie 
rzędne terenu wynoszą od ok. 186,7m do ok. 188,0 m. 

 
Rycina 11.  Rzeźba terenu na omawianym  obszarze 
Źródło: http://mapy.geoportal.gov.pl  

  
 Gleby: 

W ewidencji gruntów i budynków obszar opracowania oznaczony jest jako tereny 
przemysłowe. Według mapy glebowo - rolniczej na  obszarze opracowania występują 
gleby brunatne właściwe. W odniesieniu do kompleksów rolniczej przydatności gleby, 
dominuje tu kompleks żytni (żytnio-ziemniaczany) bardzo dobry, ponadto występują 
również lasy.  

Gleby kompleksu żytniego bardzo dobrego  wykształciły się na piaskach gliniastych 
mocnych oraz piaskach gliniastych lekkich podścielonych glinami lekkimi. Gleby 
strukturalne, z dobrze wykształconym poziomem próchnicznym i właściwymi 
stosunkami wodnymi. 

 
Warunki klimatyczne 
Skutkiem położenia geograficznego gminy Kozłowo jest specyficzny klimat tych 

terenów. To właśnie rzeźba terenu, wody powierzchniowe, roślinność i użytkowanie 

                                            
10 Źródło: Objaśnienia do szczegółowej mapy geologicznej Polski 1:50 000, Arkusz Narzym (289), Sylwester 
Wilanowski, Warszawa, 2012 r. 

http://mapy.geoportal.gov.pl/
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wywierają największy wpływ na kształtowanie się klimatu lokalnego. Warunki 
klimatyczne według Hessa panujące na terenie gminy należą do umiarkowanych 
i w dużej mierze uwarunkowane są wpływami mas powietrza polarno – morskiego.  
W związku z powyższym na obszarze gminy warunki klimatyczne kształtują się  
w następujący sposób: 

- średnia roczna temperatura powietrza - 6,4ºC; 
- najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą 17,0ºC, 

najchłodniejszym styczeń -1,7ºC; 
- średnia liczba dni gorących z temperaturą powyżej 25ºC wynosi dla Nidzicy 26; 
- średni roczny opad - 610 – 630 mm; 
- najwyższe opady w ciągu roku, odnotowywane są w miesiącach letnich (lipiec 85 

mm), najniższe w miesiącach zimowych i wczesną wiosną (marzec 30 mm); 
- dni z opadem jest ok. 170 – 180 w roku; 
- pokrywa śnieżna utrzymuje się średnio ok. 105 dni w roku; 
- najwięcej dni pochmurnych jest w grudniu, najmniej późnym latem we wrześniu; 
- krótki okres wegetacyjny - 203 dni; 
- średnia roczna prędkość wiatru - 3,0 m/sek; 
- największe prędkości wiatrów notowane są jesienią i zimą – wiatry bardzo silne 

i porywiste, a najmniejsze latem – cisze występują najczęściej w sierpniu; 
- przeważają wiatry z sektora zachodniego i południowo – zachodniego, 

a najrzadziej występują wiatry z sektora północnego.  
 Specyficznymi warunkami klimatu lokalnego charakteryzują się rozległe tereny 
leśne (pobliska Puszcza Napiwodzko – Ramucka) - dobre warunkami termiczno-
wilgotnościowymi o zmniejszonych wahaniach dobowych, jednak z gorszymi 
warunkami solarnymi (zacienienie). Są to jednak tereny o wzbogaconym składzie 
fizyko-chemicznym powietrza  w tlen, ozon, olejki eteryczne (fitoncydy) oraz inne 
substancje śladowe podnoszące komfort bioklimatyczny. 

Ze względu na zależność klimatu lokalnego od szeregu czynników (między innymi 
od rzeźby terenu, głębokości zalegania wód gruntowych, rodzaju podłoża, szaty 
roślinnej) na terenie opracowania występują lokalne zróżnicowania cech topoklimatu  
i tak: 
 korzystnymi warunkami odznaczają się tereny: 
- otwarte, położone wyżej – cechuje je dobre przewietrzanie, nasłonecznienie, 

dobre warunki termiczne, brak zjawiska zalegania mgieł; 
- o piaszczystym podłożu – cechuje dobra termika; 
- położone w sąsiedztwie wód otwartych – posiadają dobre stosunki 

wilgotnościowe, poprawiają klimat miasta i gminy; 
- sąsiadujące z terenami leśnymi ze względu na obecność w powietrzu olejów 

eterycznych, osłonę przeciwwietrzną, ciszę, regulację stosunków wodnych 
(zwiększona retencja, zmniejszony spływ powierzchniowy wód); 

- treny porośnięte roślinnością niską w sąsiedztwie zabudowy wysokiej – 
wzmagają ruch pionowy powietrza; 

- tereny dolin rzecznych z roślinnością niską położone wzdłuż przeważających 
kierunków wiatrów – ułatwiają przewietrzanie terenu; 

  niekorzystnymi warunkami odznaczają się tereny: 
- położone blisko wód powierzchniowych i z okresowo płytko zalegającą wodą 

gruntową, gdzie zachodzi pogorszenie stosunków termiczno – wilgotnościowych; 
- dolin rzecznych, rozległych obniżeń powytopiskowych i zagłębień 

bezodpływowych porośnięte roślinności wysoką, które są miejscami spływu 
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chłodnego i wilgotnego powietrza z terenów wyżej położonych; cechują je gorsze 
warunki nasłonecznienia, inwersje temperatur, częstsze przymrozki oraz 
większe różnice temperatur w ciągu doby, co często prowadzi do utrzymywania 
się podwyższonej wilgotności oraz powstawania tzw. mgieł radiacyjnych; 

- bezpośredniego sąsiedztwa ze szlakami komunikacyjnymi o kierunku 
niezgodnym z przeważającym kierunkiem wiatrów, o dużym natężeniu ruchu, 
które cechują się znacznie gorszymi warunkami aerosanitarnymi i akustycznymi. 
Na lokalny klimat obszaru opracowania w największym stopniu wpływają: 

wysoki poziom wód gruntowych, rzeźba terenu oraz położenie w otoczeniu terenów 
leśnych. Wysoki poziom wód gruntowych wpływa na wysoką wilgotność powietrza  
z predyspozycją do zamgleń. 

Najgorsze powierzchnie o niekorzystnych warunkach klimatycznych występują  
w dolinie rzek oraz w pobliżu obniżeń i zbiorników wodnych o charakterze 
bezodpływowym i płytko zalegającej wodzie gruntowej. Tereny te położone niżej  
w stosunku do obszarów sąsiednich charakteryzują się gorszymi warunkami 
termicznymi z uwagi na akumulację powietrza chłodnego, które jako cięższe 
grawitacyjnie spływa z wyżej położonych wyniesień i zalega w dolinach. Przepływ tego 
powietrza utrudniają zapory i bariery w postaci nasypów, zabudowy oraz zwartej szaty 
roślinnej. To zjawisko inwersji termicznej, występujące w dolinach jest okresowe i 
związane z pogodą radiacyjną, kiedy to w nocy ma miejsce silne wypromieniowanie 
ciepła przez grunt, powodujące oziębienie przygruntowych warstw powietrza. Zjawisko 
inwersji termicznej zwykle zanika w ciągu dnia.  

5.1.3. Zlewnia, wody powierzchniowe i podziemne 

 Zlewnia 

Obszar objęty opracowaniem położony jest w dorzeczu Wisły, w zlewni rzeki 
Wkra. Według podziału hydrograficznego teren opracowania położony jest na terenie 
zlewni elementarnej: Szkotówka od Lipowej Strugi do ujścia. 

 
Rycina 12.  Położenie obszaru badań na tle Mapy podziału Hydrograficznego Polski 
 Źródło: http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/ 
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Wody powierzchniowe 
Na terenie objętym opracowaniem oraz w jego sąsiedztwie nie występują 

naturalne cieki oraz zbiorniki wodne. 
Rzeki występujące na terenie gminy należą do zlewni trzech rzek: Szkotówka, Nida-

Wkra, Marózka. Zgodnie z podziałem zlewniowym zarządzanie wodami na terenie gminy 
Kozłowo nadzoruje Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Warszawie. 

Północna część gminy stanowi zlewnię pojezierną. Strefa wododziału głównego 
pomiędzy zlewnią Zalewu Wiślanego i Wisły przechodzi po północnej stronie jeziora 
Kownatki, będącego lokalnym węzłem hydrograficznym. W rejonie jeziora początek swój 
ma rzeka Marózka, Szkotówka i Nida.  

Rzeka Szkotówka (dł. ok. 26,0 km), na terenie gminy, jest głównym dopływem Nidy. 
Jej zlewnia cząstkowa wynosi 241,5 km2. Rzeka Nida (dł. w granicach województwa ok. 
70,0 km) jest rzeką III rzędu, prawobrzeżnym dopływem Narwi. Zlewnia rzeki zajmuje 
powierzchnię 5 322,1 km2. Nida w górnym biegu, od źródeł na terenie gminy Kozłowo do 
ujścia rzeki Szkotówki w km 219-400 zwana jest Nidą, w okolicy Działdowa zwana jest 
Działdówką, a od Żuromina do ujścia nazywana jest Wkrą. Wszystkie cieki charakteryzuje 
śnieżno – deszczowy system zasilania, z dwoma wysokimi stanami wody w ciągu roku oraz 
jednym minimum. 

Badania czystości wód rzeki Nidy, przeprowadzone przez Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska w 2010 r. Badania czystości wód rzeki, pod względem klasyfikacji 
stanu ekologicznego (wskaźnik – roczne stężenie chlorofilu „a”) wskazały na I klasę jakości 
wód. Elementy fizykochemiczne wskazywały na umiarkowany stan ekologiczny – 
podniesione stężenie fosforu ogólnego i ogólny węgiel organiczny (OWO). 
 Pozostałe, występujące na terenie gminy cieki nie były objęte badaniami jakości 
wód. Jednak z uwagi na niewielką ilość istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej oraz stan 
czystości monitorowanych cieków wodnych (np. Nidy), można przypuszczać, iż pozostałe 
cieki, a przede wszystkim te przepływające przez nieskanalizowane miejscowości, również 
prowadzą wody w znacznym stopniu obciążone zanieczyszczeniami bakteriologicznymi.  

Na terenie gminy Kozłowo występuje 10 jezior oraz kilka mniejszych zbiorników 
hodowlanych zasilanych głównie wodami powierzchniowymi. Cztery największe zbiorniki 
wodne zajmują łączną powierzchnię ponad 303 ha. Jeziora: Kąty, Kownatki i Głowacz 
należą do typu eutroficznego, czyli do rodzaju jezior, których wody są bogate w substancje 
odżywcze, na których obserwuje się zakwit glonów. Natomiast jezioro Szkotowskie 
reprezentuje typ jeziora mezotroficznego - bez zjawiska zakwitu glonów. Pozostałe jeziora 
to: Pieczka (inaczej Januszkowskie lub Michałki – 13,7 ha), Wronowskie (11,0 ha), 
Turowskie (7,5 ha), Małe (5,6 ha), Rdowo (4,5 ha), Bielawy (1,6 ha). Na terenie gminy 
występują dwa zbiorniki hodowlane. 

Retencja wody na terenie gminy odbywa się poprzez zbiorniki wód stojących. 
Głównymi funkcjami, które spełniają zbiorniki jest: retencjonowanie wiosennych fal 
wezbraniowych rzek; lokalne zabezpieczenie przeciwpowodziowe; magazynowanie wody 
do nawodnień deszczownianych; poprawienie stanu sanitarnego wód rzek. 

Jakość wód wszystkich zbiorników wodnych uzależniona jest od stanu czystości 
cieków je zasilających. Długotrwały dopływ słabo lub w ogóle nieoczyszczonych ścieków do 
jezior wpływa na obniżenie jakości wód akwenów dużych i głębokich oraz do 
przyspieszenia eutrofizacji lub degradacji jezior małych i płytkich.  

Na terenie gminy Kozłowo występuje stosunkowo gęsta sieć rowów melioracyjnych. 
Stałe mokradła zajmują niewielkie obszary - w dolinach rzek Nida, Szkotówka i Marózka, 
a mokradła okresowe prawie wzdłuż wszystkich cieków.  



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
DLA WYBRANEGO OBSZARU W OBRĘBIE GEODEZYJNYM KOZŁOWO 

 

 
32 

Całkowita długość rzek na terenie gminy Kozłowo wynosi 71,4 km, w tym 
uregulowanych 59,0 km, natomiast cieków szczegółowych (rowów melioracyjnych 
otwartych) 217,4 km. 

Zgodnie z wynikami badań oraz biorąc pod uwagę obowiązujące normy prawne11 
jakość wody w gminie odpowiadała wymaganiom wody przeznaczonej do spożycia przez 
ludzi. Zanieczyszczenia antropogeniczne pochodzące głównie z rolnictwa i niedostatecznej 
infrastruktury odprowadzającej ścieki bytowo-gospodarcze – zwłaszcza w 
miejscowościach korzystających z wodociągów. Do zanieczyszczeń punktowych, 
stwarzających bardzo poważne zagrożenie dla czystości wód powierzchniowych należą 
przede wszystkim: bezpośrednie zrzuty surowych ścieków bytowo – gospodarczych do 
cieków wodnych (na nieskanalizowanych obszarach); zrzuty niedostatecznie 
oczyszczonych ścieków (nieodpowiadających warunkom pozwolenia wodnoprawnego) 
[Studium Gminy Kozłowo].  
 

Wody podziemne 

Według podziału hydrogeologicznego Polski obszar gminy Kozłowo należy do 
regionu mazowieckim (I) gdzie dominuje czwartorzędowe piętro wodonośne. W obrębie 
piętra czwartorzędowego wyróżniono dwa poziomy wodonośne. Główny poziom 
wodonośny związany jest z osadami zlodowacenia warty (zlodowaceń 
środkowopolskich). 

Poziom przypowierzchniowy związany jest z występującymi na powierzchni 
osadami piaszczystymi pochodzenia lodowcowego i wodnolodowcowego, z piaskami 
dolin rzecznych i równin sandrowych. Poziom ten eksploatowany jest studniami 
kopanymi. Pozostaje on w łączności hydraulicznej z głównym poziomem wodonośnym, 
dlatego też dane dotyczące poziomu przypowierzchniowego i głównego podawane są 
łącznie. Piętro trzeciorzędowe jest słabo rozpoznane. Strop osadów trzeciorzędowych 
występuje na głębokości 80–150 m. Główny użytkowy poziom wodonośny w osadach 
czwartorzędowych związany jest z osadami piaszczystymi zlodowacenia warty. Poziom 
zasilany jest pośrednio przez infiltrację lub bezpośrednio przez opady atmosferyczne. 
Bazą drenażu dla tego poziomu wodonośnego jest Nida wraz z dopływami, a zwierciadło 
układa się współkształtnie do morfologii terenu. Generalnie zwierciadło wody ma 
charakter napięty, a lokalnie także swobodny. Poziom wodonośny występuje na 
głębokościach od kilkunastu do 45 m p.p.t., a nawet powyżej 50 m p.p.t. W rejonie dolin 
Nidy i Szkotówki występuje płycej – od kilku do kilkunastu metrów p.p.t. Miąższość 
osadów wodonośnych jest zróżnicowana i wynosi miejscami 40 m, miejscami waha się 
od 20 do 40 m, lokalnie 5-20 m. Główny poziom wodonośny znajduje się w strefie 
wysokiego zagrożenia zanieczyszczeniami, gdzie stopień izolacji od powierzchni 
osadami słaboprzepuszczalnymi jest zmienny, a w strefie bardzo wysokiego zagrożenia  
w rejonie miejscowości Cebulki i Zalesie, pozbawionym izolacji od powierzchni. 
Pozostałe obszary znajdują się w obrębie niskiego stopnia zagrożenia 
zanieczyszczeniami. 

Główny użytkowy poziom wodonośny powszechnie eksploatowany jest przez 
ujęcia jedno- lub dwuotworowe gospodarstw rolnych (dawnych PGR) i wodociągów 

                                            
11

 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. Nr z 2017 r., poz. 2294 ze zm.). 
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wiejskich. Największe ujęcie komunalne o wydajności 160 m3/h znajduje się we wsi 
Kozłowo. 12 

Według mapy hydrogeologicznej Polski 1:50 000, arkusz Narzym, obszar 
opracowania położona jest w jednostce hydrogeologicznej oznaczonej symbolem 
1abQII. Na badanym obszarze wydajność potencjalna studni wynosi 70-120 m3/h. 
Hydroizohipsa głównego użytkowego poziomu wodonośnego  znajduje się na poziomie 
170 m n.p.m. Omawiany teren charakteryzuje się brakiem/słabą izolacją głównego 
użytkowego poziomu wodonośnego od powierzchni terenu.  

 
Rycina 13.   Fragment Mapy Hydrogeologicznej Polski  1: 50 000 – arkusz 289- Narzym  
Źródło: Wydawnictwo PIG Warszawa, opracowała Hanna Oficjalska, 1998 r. 
 

 
Rycina 14.    Fragment Mapy Hydrogeologicznej Polski  1: 50 000 – Arkusz  Narzym (289) 
Źródło: Wydawnictwo PIG Warszawa, opracowała Hanna Oficjalska,  1998r. 

                                            
12

 Źródło:  Objaśnienia do mapy geośrodowiskowej Polski 1:50 000 Arkusz Narzym (289), Wydawnictwo PIG 
Warszawa, 2010 r. 
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Jakość wód podziemnych 

Wody na omawianym obszarze należą do średniej, II klasy jakości, zawierające 
podwyższone zawartości żelaza (0,5–1,8 mg/dm3) i manganu (0,10–0,20 mg/dm3)  
i wymagające prostego uzdatniania. 

 
Ujęcie wody w miejscowości Kozłowo 

Dnia 9 lipca 2018 r.  decyzją Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
(znak: WA.ZUZ.1.4100.2.10.2018.KK)  ustanowiona została strefa ochronna obejmująca 
wyłącznie teren ochrony bezpośredniej dla ujęcia wody w miejscowości Kozłowo, gmina 
Kozłowo, zlokalizowanego na działce nr 2/6 w obrębie geodezyjnym Kozłowo.  

Strefa ta została uwzględniona w projekcie planu oraz oznaczona na załączniku 
graficznym. 

Ponadto w ww. decyzji zostały ustanowione dla terenów ochrony bezpośredniej  
następujące zakazy i nakazy: 

- Zakaz użytkowania gruntów do celów niezwiązanych z eksploatacją ujęcia wody. 
- Nakaz odprowadzani wód opadowych lub roztopowych w sposób 

uniemożliwiających przedostawanie się ich do urządzeń służących do poboru 
wody. 

- Nakaz zagospodarowania terenu zielenią. 
- Nakaz odprowadzania poza granicę terenu ochrony bezpośredniej ścieków  

z urządzeń sanitarnych przeznaczonych do użytku dla osób zatrudnionych przy 
obsłudze urządzeń służących do poboru wody. 

- Nakaz ograniczenia wyłącznie do  niezbędnych  potrzeb przebywania osób 
niezatrudnionych przy obsłudze urządzeń służących do poboru wody. 
 

GZWP 

Analizowany teren znajduje się w granicach głównego zbiornika wód 
podziemnych Zbiornik Działdowo (214) oraz głównego zbiornika wód podziemnych 
Subzbiornik warszawska (215). GZWP nr 214 obejmuje ośrodek porowy w osadach 
czwartorzędowych. GZWP nr 215 to nieudokumentowany zbiornik wód podziemnych w 
porowych utworach paleogeńsko-neogeńsko-czwartorzędowych. 

Główne zbiorniki wód podziemnych to struktury geologiczne zasobne w wodę, 
które stanowią lub mogą stanowić w przyszłości strategiczne zasoby wód podziemnych 
do zaopatrzenia ludności i podstawowych gałęzi gospodarki, wymagających wody 
wysokiej jakości. Zgodnie z umownymi kryteriami wydzielania, ze względu na wysoką 
jakość wód, zasobność i potencjalną produktywność, GZWP stanowią najcenniejsze 
fragmenty jednostek hydrostrukturalnych i systemów wodonośnych, wymagające 
szczególnej ochrony stanu chemicznego i ilościowego wód podziemnych oraz kontroli 
zarządzania zasobami, z zachowaniem priorytetu dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
do spożycia i zaspokojenia niezbędnych potrzeb gospodarczych. W tym zakresie należy 
uznać, że cele ochrony GZWP wykraczają poza ogólne cele Ramowej Dyrektywy Wodnej, 
która nie precyzuje takiego priorytetu w sytuacji zagrożenia deficytem zasobów wód 
podziemnych w wyniku konfliktu potrzeb wodnych, środowiskowych i społeczno-
gospodarczych. Wysokie wymagania ochrony ilościowej i jakościowej GZWP wynikają 
zatem z ich szczególnego statusu, co powinny uwzględniać wskazania ochronne 
indywidualnie ustalone dla poszczególnych zbiorników, a także powszechnie 
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obowiązujące programy działań ochrony wód podziemnych, zgodne z celami Ramowej 
Dyrektywy Wodnej (FDW) i wynikające z krajowych przepisów prawnych. W latach 
2009 – 2016 wykonano stosowne dokumentacje hydrogeologiczne opisujące i 
kwalifikujące GZWP i LZWP na terenie całej Polski.  

Zgodnie z definicjami Główny zbiornik wód podziemnych (GZWP) to zespół 
przepuszczalnych utworów wodonośnych o znaczeniu użytkowym, którego granice są 
określone parametrami hydrogeologicznymi lub warunkami hydrodynamicznymi oraz 
warunkami formowania się zasobów wód podziemnych, wydzielony ze względu  
na jego szczególne znaczenie dla obecnego i perspektywicznego zaopatrzenia  
w wodę, spełniający określone kryteria ilościowe i jakościowe: wydajność  
potencjalnego otworu studziennego powyżej 70 m3/h, wydajność ujęcia powyżej 10 000 
m3/d, wodoprzewodność warstwy wodonośnej wyższa niż 10 m2/h, woda nadająca się 
do zaopatrzenia ludności w stanie surowym lub po jej ewentualnym  prostym 
uzdatnieniu przy pomocy stosowanych obecnie i uzasadnionych  ekonomicznie 
technologii. W obszarach deficytowych w wodę kryteria ilościowe przyjęte dla GZWP 
mogą być niższe, lecz wyróżniające zbiornik o znaczeniu praktycznym na tle ogólnie 
mniej korzystnych warunków hydrogeologicznych. Natomiast Lokalny zbiornik wód 
podziemnych (LZWP) to zespół przepuszczalnych utworów wodonośnych o znaczeniu 
użytkowym i o dobrej jakości wód podziemnych, którego granice są określone 
parametrami hydrogeologicznymi lub warunkami hydrodynamicznymi oraz warunkami 
formowania się zasobów wód podziemnych, pozwalający na zaspokojenie potencjalnych 
lokalnych potrzeb wodnych, niespełniający podstawowych kryteriów ilościowych 
GZWP.  

Na terenie gminy Kozłowo wyodrębniono dwa Główne Zbiorniki Wód 
Podziemnych (GZWP). Pierwszym z nich jest zbiornik międzymorenowy nr 214 Zbiornik 
Działdowo - na obszarze zbiornika Działdowo nr 214 zlokalizowanych jest 5 czynnych 
punktów monitoringu wód podziemnych, w tym 4 punkty o numerach: 2169, 858, 1462 
i 1433 ujmują wody poziomu zbiornikowego (czwartorzęd), natomiast punkt nr 1609 
nie ujmuje wód z poziomu zbiornikowego. Pobór próbek wód podziemnych na potrzeby 
wykonania analiz fizyko-chemicznych prowadzony jest przez Państwowy Instytut 
Geologiczny - PIB (pełniący rolę Państwowej Służby Hydrologicznej) na zlecenie GIOŚ w 
ramach monitoringu diagnostycznego stanu chemicznego wód podziemnych 
realizowanego, co 2-3 lata oraz w ramach kontroli stanu technicznego punktów 
pomiarowych prowadzonej okresowo przez PSH. W żadnym z opróbowanych w latach 
2007–2015 punktów monitoringowych nie odnotowano przekroczenia wartości 
progowej dobrego stanu chemicznego wód podziemnych. Zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 21 grudnia 2015 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny 
stanu wód podziemnych (Dz.U. 2016, poz. 85), wody z tych punktów zaklasyfikowano do 
II i III klasy jakości, które odpowiadają dobremu stanowi chemicznemu. Z danych 
zamieszczonych w Dokumentacji hydrogeologicznej określającej warunki 
hydrogeologiczne w związku z ustanawianiem obszarów ochronnych Głównego 
Zbiornika Wód Podziemnych nr 214 – Zbiornik Działdowo (J. Niewiarowicz, J. 
Kapuściński, Warszawa, 2013) opracowanej w 2013 roku wynika, że nie 
zaobserwowano istotnych trendów zmian, jakości wód poziomu zbiornikowego. Nie 
stwierdzono ani polepszania jakości wód (brak wód o najwyższej klasie jakości zgodnie 
z obowiązującą klasyfikacją), ani też tendencji do jej pogarszania w wyniku działalności 
człowieka. Najbardziej zauważalne zmiany dotyczą rejonu Nidzicy (w zasięgu 
proponowanego obszaru ochronnego GZWP nr 214), gdzie wody poziomu 
zbiornikowego pozbawione są izolacji, a tym samym są bardziej wrażliwe na wpływ 
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czynników zewnętrznych i migrację potencjalnych zanieczyszczeń z powierzchni terenu. 
W punkcie w Nidzicy zaobserwowano nieznaczny trend zmniejszania zawartości 
większości wskaźników chemicznych, co może świadczyć o coraz większej dbałości o 
środowisko naturalne w związku z zaostrzającymi się przepisami dotyczącymi ochrony 
środowiska, w stosunku do początku lat 90-tych ubiegłego wieku. W związku z 
powyższym nie prognozuje się wystąpienia istotnych zmian składu chemicznego wód 
poziomu zbiornikowego w najbliższej przyszłości.  
 

Drugim z GZWP zlokalizowanym w obrębie gminy Kozłowo jest głębiej położony 
zbiornik wód trzeciorzędowych - nr 215 Subniecka Warszawska. Wody zbiornika 
związane są z piaszczystymi utworami oligocenu i miocenu podścielonych przeważnie 
marglistymi utworami kredowymi i izolowana od góry na większości obszaru iłami 
plioceńskimi. Miąższość warstw wodonośnych waha się od kilkunastu do 80m w 
poziomie oligoceńskim i od ok. 2 do 35 m w poziomie mioceńskim. Współczynniki 
filtracji piasków oligoceńskich są nieco wyższe niż utworów mioceńskich i wynoszą od 
około 10-5m/s do 5· 10-4m/s, średnio ok. 10-4m/s (ok.10 m/d). Dla poziomu 
mioceńskiego wahają się w granicach od 10-6m/s do 5· 10-4m/s, przeciętnie około 7· 10-

5m/s. Przewodność zazwyczaj średnia i wysoka wg klasyfikacji Krasnego najczęściej w 
przedziale 25 – 1200 m2 /d (ok.1-50 m2 /h). Środowisko hydrogeologiczne jest 
zazwyczaj słabo lub średnio zróżnicowane (klasa b i c). Potencjalne wydatki studzien 
kształtują się najczęściej na poziomie rzędu 10 do ok. 75 m3 /h.    

Wody subniecek i subzbiorników są generalnie dobrze chronione od powierzchni 
utworami słabo przepuszczalnymi, co powoduje, że zawarte w nich wody pozbawione są 
wpływów antropogenicznych. Wody takie są często wykorzystywane, jako wysokiej 
klasy butelkowane wody pitne i sprzedawane, jako naturalne wody źródlane i naturalne 
wody mineralne (szczególnie wody z oligoceńskiego poziomu wodonośnego subniecki 
warszawskiej). Pewnym problemem są czasami niekorzystne geogeniczne zmiany 
składu wód. Należą do nich najczęściej:  

- Obecność wód o podwyższonej barwie w obrębie utworów mioceńskiej formacji 
burowęglowej (subniecka poznańska oraz częściowo subniecka warszawska i 
subniecka wrocławska). Zabarwienie wynika z obecności substancji organicznych 
i jest niestety trudne do usunięcia przy uzdatnianiu.  

- Obecność wód zasolonych w podłożu subniecek i subzbiorników może 
powodować lokalne, ascenzyjne podciąganie wód o podwyższonej mineralizacji.  

Typowe wody posiadają mineralizację około 200 do 600 mg/L. Są to wody o 
zróżnicowanej twardości od miękkich przez średnio twarde do twardych. Najczęściej 
twardość ogólna jest rzędu 3-10 mval/L (150-300 mg CaCO3/L). W warunkach 
naturalnych dominują wody typu HCO3-Ca wg Altowskiego-Szwieca. W strefach 
geogenicznego podciągania wód zmineralizowanych możliwe są podwyższone stężenia 
chlorków (subniecka warszawska i poznańska oraz rzadziej siarczanów (subniecka 
kędzierzyńsko-głubczycka). Wody subniecek i subzbiorników należą do struktur 
zakrytych, w których panują warunki sprzyjające naturalnie podwyższonej zawartości 
żelaza i manganu, na skutek panujących w nich warunków utleniająco-redukcyjnych 
(obniżone Ph). Naturalna przeciętna zawartość żelaza jest prawie zawsze wyższa od 
dopuszczalnej zawartości w wodach pitnych ( 0.2 mg Fe/L oraz 0.05 mg Mn/L), co 
oznacza niezbędność odżelaziania i odmanganiania wody. Należy zaznaczyć, że 
usuwanie żelaza i manganu wymagane jest ze względów estetycznych (mętnienie wody 
po zetknięciu z powietrzem, wytrącanie rdzawych osadów wodorotlenków żelaza itp.), a 
nie ze względów na szkodliwość dla zdrowia.  
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Obszar Subniecki Warszawskiej położony w obrębie gminy Kozłowo nie jest 
obszarem szczególnej ochrony tego zbiornika – wody trzeciorzędowe są dobrze 
chronione od oddziaływania antropogenicznego. 

 
Rycina 15.  Mapa GZWP na terenie gminy Kozłowo – czerwony okrąg i strzałka wskazuje orientacyjnie 
położenie obszaru opracowania. 
Źródło: Mapa Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, https://www.pgi.gov.pl/ 

 

 
Rycina 16. Mapa GZWP zawierająca dane na temat naturalnego stopnia odporności na przenikanie 
zanieczyszczeń do wód zbiornika – fragment mapy z Dokumentacji Hydrogeologicznej zbiornika 214 
Działdowo opracowanego przez POLGEOL S.A. - J. Niewiarowicz, J. Kapuściński, Warszawa, 2013. Czerwony 
okrąg wskazuje orientacyjnie położenie obszaru opracowania 

https://www.pgi.gov.pl/
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5.1.4. Jednolite części wód  

Ustalenia z Planu Gospodarowania Wodami na obszarze dorzecza Wisły: 

Jednolite części wód powierzchniowych (JCWPw) 

Obszar objęty projektem planu zlokalizowany jest w całości  w obszarze dorzecza 
Wisły. Wody powierzchniowe na przedmiotowym terenie są częścią regionu wodnego 
Środkowej Wisły i należą do Jednolitej Części Wód Powierzchniowych 
PLRW20002426829 - Szkotówka od Lipowskiej Strugi do połączenia z Wkrą bez Wkry. 

 
Rycina 17.   Położenie analizowanego terenu na tle Jednolitych części wód powierzchniowych (JCWPw) 
Źródło: http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/ 
 

CHARAKTERYSTYKA JCWP RW20002426829 

Kategoria JCWP JCWP rzeczna 

Nazwa JCWP Szkotówka od Lipowskiej Strugi do połączenia z Wkrą bez Wkry 

Kod JCWP RW20002426829 

Typ JCWP 24 

Długość JCWP [km] 11,48 

Powierzchnia zlewni JCWP [km2] 50,08 

Obszar dorzecza obszar dorzecza Wisły 

Region wodny region wodny Środkowej Wisły 

Zlewnia bilansowa Zlewnia Wkry 

RZGW WA 

RDOŚ RDOŚ w Olsztynie 

WZMIUW Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Olsztynie 

Województwo 28 (WARMIŃSKO-MAZURSKIE) 

Powiat 2803 (działdowski), 2811 (nidzicki) 

Gmina 280302_2 (Działdowo), 281103_2 (Kozłowo) 

Inne informacje/dane dotyczące JCWP  
Warunki referencyjne 
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Fitoplankton (wskaźnik fitoplanktonowy 
IFPL) 

 

Fitobentos (Multimetryczny Indeks 
Okrzemkowy IO) 

 

Makrofity (Makrofitowy indeks rzeczny MIR)  

Makrobezkręgowce bentosowe  

Ichtiofauna  

Status JCWP 

Podsumowanie informacji w zakresie 
wstępnego/ostatecznego wyznaczenia statusu Wstępne wyznaczenie Ostateczne wyznaczenie 

Status NAT NAT 

Powiązanie JCWP z JCWPd (w rozumieniu ekosystemu zależnego od wód podziemnych) 

Kody powiązanych JCWPd PLGW200049 
Ocena stanu JCWP 

Czy JCWP jest monitorowana? NM 

Kod i nazwa podobnej monitorowanej JCWP RW20002426819 (Wkra od dopływu z Zagrzewa do połączenia ze 
Szkotówką bez Szkotówki) 

Ocena stanu za lata 
2010 - 2012 

Stan/potencjał 
ekologiczny 

CO NAJMNIEJ DOBRY 

Wskaźniki 
determinujące stan 

brak danych dla JCWP 

Stan chemiczny DOBRY 

Wskaźniki 
determinujące stan 

brak danych dla JCWP 

Stan (ogólny) ZŁY 

Presje antropogeniczne na stan wód 

Rodzaj użytkowania części wód rolna 

Presje/oddziaływania i zagrożenia 
antropogeniczne 

 

Ocena ryzyka nieosiągnięcia celu 
środowiskowego 

niezagrożona 

Obszary chronione wymienione w zał. IV RDW 

Obszary wyznaczone na mocy art. 7 do poboru 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

NIE 

Obszary przeznaczone do ochrony gatunków 
wodnych o znaczeniu ekonomicznym 

Brak 

Części wód przeznaczone do celów 
rekreacyjnych, w tym obszary wyznaczone 

jako kąpieliska 

NIE 

Części wód wyznaczone jako obszar 
szczególnie narażony, z którego odpływ azotu 

ze źródeł rolniczych do tych wód należy 
ograniczyć 

NIE 

Części wód wyznaczone jako wody wrażliwe 
na zanieczyszczenie związkami azotu ze 

źródeł rolniczych 

NIE 

Części wód wyznaczone jako obszary wrażliwe 
na substancje biogenne 

TAK 

Obszary przeznaczone do ochrony siedlisk lub 
gatunków, gdzie utrzymanie lub poprawa 

stanu jest ważnym czynnikiem w ich ochronie 

TAK 

CEL ŚRODOWISKOWY DLA JCWP dobry stan ekologiczny dobry stan chemiczny 
Typ odstępstwa wynikający w art. 4 ust. 4 i 5 

RDW 
brak 

Termin osiągnięcia celów środowiskowych 2015 
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Uzasadnienie odstępstwa nie dotyczy 
Typ odstępstwa wynikający w art. 4 ust. 7 

RDW 
4(7) 

Uzasadnienie odstępstwa Odtworzenie – kształtowanie przekroju podłużnego i poprzecznego 
oraz układu poziomego koryta rzeki Szkotówki, gm. Kozłowo, woj. 

warmińsko – mazurskie 

Obszary chronione przeznaczone do ochrony siedlisk lub gatunków 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Doliny Rzeki Nidy i Szkotówki Kod obszaru 
chronionego 

OCHK98 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 

chronionego 

Rozporz. 141 Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego z 

12.11.2008 r. Dz. Urz. 178 poz. 
2623. 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

8484,60 

% udział obszaru 
chronionego w długości 

JCW 

100,00% % udział obszaru 
chronionego w 

powierzchni zlewni 
JCW 

11,38% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Kompleks ekosystemów 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych [w lasach], w 
szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych, tj. w borach bagiennych, olsach i 

łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do naturalnego istniejących 
śródleśnych cieków, mokradeł, torfowisk [w lasach]. Zachowanie w stanie nienaruszonym 
obszarów wodno-błotnych, w tym torfowisk, zabagnień, podmokłości, oczek wodnych oraz 

obszarów źródliskowych cieków. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych 
wraz z pasem roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Ograniczenie 

wyznaczenia lokalizacji nowych wałów przeciwpowodziowych do rzeczywistej konieczności 
ochrony człowieka i jego mienia przed powodzią; w miarę możliwości wały należy 

lokalizować jak najdalej od koryta rzeki, wykorzystując naturalną rzeźbę terenu. Tworzenie 
stref buforowych wokół zbiorników wodnych w postaci pasów zadrzewień i zakrzewień, 

celem ograniczenia spływu substancji biogennych i zwiększenia różnorodności biologicznej. 
Ograniczenie prac regulacyjnych i utrzymaniowych rzek tylko do zakresu niezbędnego dla 

rzeczywistej ochrony przeciwpowodziowej. Zapewnienie swobodnej migracji rybom w 
ciekach poprzez budowę przepławek na istniejących i nowych budowlach piętrzących. 

Utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół zbiorników wodnych, w 
szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery ograniczającej dostęp do linii 

brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów zakrzewień i zadrzewień wzdłuż cieków jako 
naturalnej obudowy biologicznej ograniczającej spływ zanieczyszczeń z pól uprawnych. 

Ograniczenie działań powodujących obniżenie zwierciadła wód podziemnych, w 
szczególności budowy urządzeń drenarskich i rowów odwadniających na gruntach ornych, 

łąkach i pastwiskach w dolinach rzecznych oraz na krawędzi tarasów zalewowych i 
wysoczyzn. Zachowanie i ewentualne odtwarzanie korytarzy ekologicznych opartych o 

ekosystemy wodne, celem zachowania dróg migracji gatunków związanych z wodą. 
Zwiększanie retencji wodnej, przy czym zbiorniki małej retencji winny dodatkowo 

wzbogacać różnorodność biologiczną terenu, uwzględniając starorzecza i lokalne obniżenia 
terenu; w miarę możliwości technicznych i finansowych zalecane jest odtworzenie funkcji 
obszarów źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych; w miarę możliwości należy 

zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające dużą rolę w utrzymaniu 
lokalnej różnorodności biologicznej. Gospodarka rybacka na wodach powierzchniowych 
wspomagająca ochronę gatunków krytycznie zagrożonych i zagrożonych oraz promująca 

gatunki o pochodzeniu lokalnym, prowadząca do uzyskania struktury gatunkowej i 
wiekowej ryb właściwej dla danego typu wód. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst. ustaleń w akcie będącym podst. prawną obszaru. 

 
 Źródło: Baza danych  
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 Jednolite części wód podziemnych (JCWPd) 

Jednolite części wód podziemnych (JCWPd) - rozumie się przez to określoną 
objętość wód podziemnych występującą w obrębie warstwy wodonośnej lub zespołu 
warstw wodonośnych. Według podziału na 172 JCWPd, który obowiązuje od 2016 r. 
badany obszar lokalizowany jest w granicach JCWPd 49. 
 

 
Rycina 18.   Orientacyjne położenie analizowanego terenu na tle Jednolitych części wód podziemnych 

  Źródło: https://www.pgi.gov.pl/psh/zadania-psh/8913-zadania-psh-jcwpd.html 

 
Jednostka w granicach której zlokalizowany jest badany teren posiada znacznie 

większy obszar niż powierzchnia projektu planu. Powierzchnia jednostki wynosi 5357,3 
km2. Jest to region Środkowej Wisły, wg Atlasu hydrogeologicznego Polski 1995 r. -  
region hydrogeologiczny mazowiecki gdzie głębokość występowania wód słodkich 
wynosi ok. 250- 300 m. Symbol całej JCWPd 49 uwzględniający wszystkie profile to: Q(1-

3),(M), co oznacza, iż na obszarze jednostki w czwartorzędzie występuje jeden lub dwa 
poziomy wodonośne nie będące w łączności hydraulicznej z poziomem paleogeńskim. 
Pojedynczy poziom paleogeński występuje na części obszaru JCWPd. 

 

CHARAKTERYSTYKA JCWPd 49 

Nazwa/numer JCWPd 49 

Kod JCWPd PLGW200049 

Powierzchnia JCWPd [km2] 5357,30 

Obszar dorzecza Wisła 

Region wodny Środkowej Wisły 

RZGW RZGW w Warszawie 

RDOŚ RDOŚ w Warszawie, RDOŚ w Olsztynie 

https://www.pgi.gov.pl/psh/zadania-psh/8913-zadania-psh-jcwpd.html
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WZMIUW 
Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Warszawie, 

Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Olsztynie 

Województwo 14 (MAZOWIECKIE), 28 (WARMIŃSKO-MAZURSKIE) 

Powiat 

1402 (ciechanowski), 1411 (makowski), 1413 (mławski), 1414 
(nowodworski), 1419 (płocki), 1420 (płoński), 1422 (przasnyski), 

1424 (pułtuski), 1427 (sierpecki), 1437 (żuromiński), 2803 
(działdowski), 2811 (nidzicki), 2815 (ostródzki) 

Gmina 

140201_1 (Ciechanów), 140202_2 (Ciechanów), 140203_3 (Glinojeck), 
140204_2 (Gołymin-Ośrodek), 140205_2 (Grudusk), 140206_2 
(Ojrzeń), 140207_2 (Opinogóra Górna), 140208_2 (Regimin), 
140209_2 (Sońsk), 141103_2 (Karniewo), 141301_1 (Mława), 

141302_2 (Dzierzgowo), 141303_2 (Lipowiec Kościelny), 141304_2 
(Radzanów), 141305_2 (Strzegowo), 141306_2 (Stupsk), 141307_2 
(Szreńsk), 141308_2 (Szydłowo), 141309_2 (Wieczfnia Kościelna), 

141310_2 (Wiśniewo), 141401_1 (Nowy Dwór Mazowiecki), 
141404_3 (Nasielsk), 141405_2 (Pomiechówek), 141406_3 

(Zakroczym), 141904_2 (Bulkowo), 141905_3 (Drobin), 141914_2 
(Staroźreby), 142001_1 (Płońsk), 142002_1 (Raciąż), 142003_2 

(Baboszewo), 142004_2 (Czerwińsk nad Wisłą), 142005_2 
(Dzierzążnia), 142006_2 (Joniec), 142007_2 (Naruszewo), 142008_2 

(Nowe Miasto), 142009_2 (Płońsk), 142010_2 (Raciąż), 142011_2 
(Sochocin), 142012_2 (Załuski), 142203_2 (Czernice Borowe), 

142205_2 (Krasne), 142401_2 (Gzy), 142405_2 (Świercze), 142406_2 
(Winnica), 142704_2 (Rościszewo), 142705_2 (Sierpc), 142707_2 

(Zawidz), 143701_3 (Bieżuń), 143702_2 (Kuczbork-Osada), 143703_2 
(Lubowidz), 143704_2 (Lutocin), 143705_2 (Siemiątkowo), 143706_3 
(Żuromin), 280301_1 (Działdowo), 280302_2 (Działdowo), 280303_2 
(Iłowo-Osada), 280304_3 (Lidzbark), 280305_2 (Płośnica), 281101_2 

(Janowiec Kościelny), 281103_2 (Kozłowo), 281104_3 (Nidzica), 
281502_2 (Dąbrówno) 

Inne informacje/dane dotyczące JCWPd  

Powiązanie JCWPd z JCWP (w rozumieniu ekosystemu zależnego od wód podziemnych) - kody powiązanych 
JCWP 

JCW rzeczne 

RW200023268321, RW200023268389, RW200023268449, 
RW200017268492, RW200017268312, RW200017268512, 
RW2000172689949, RW200017268332, RW20001726836, 
RW200017268334, RW20001726846, RW200017268489, 

RW200017268349, RW2000232683312, RW20001926839, 
RW200019268499,  

JCW jeziorne  

Ocena stanu JCW 

Ocena stanu 2012 

Stan chemiczny dobry 

Stan ilościowy dobry 

Stan (ogólny) dobry 

JCWPd wg podziału obowiązującego w I 
cyklu planistycznym 

48, 49, 52 

Presje antropogeniczne na stan wód 

Przyczyna stanu słabego - 

Rodzaj użytkowania części wód rolniczy 

Presje/oddziaływania i zagrożenia 
antropogeniczne 

 

Ocena ryzyka nieosiągnięcia celu 
środowiskowego 

niezagrożona 

Obszary chronione wymienione w zał. IV RDW 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
DLA WYBRANEGO OBSZARU W OBRĘBIE GEODEZYJNYM KOZŁOWO 

 

 
43 

Obszary wyznaczone na mocy art. 7 do 
poboru wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi 
TAK 

Obszary przeznaczone o ochrony siedlisk lub 
gatunków, gdzie utrzymanie lub poprawa 

stanu jest ważnym czynnikiem w ich 
ochronie 

Rezerwaty: Góra Dębowa, Baranie Góry, Olszyny Rumockie, Dolina 
Mławki, Dziektarzewo, Modła, Lekowo, Pomiechówek, Gołuska Kępa, 
Dolina Wkry; Sieć Natura 2000 - specjalne obszary ochrony siedlisk: 

PLH140002 Baranie Góry, PLH140010 Olszyny Rumockie, PLH140005 
Dolina Wkry, PLH140020 Forty Modlińskie, PLH140054 Aleja 

Pachnicowa, PLH140029 Kampinoska Dolina Wisły, PLH280012 
Ostoja Lidzbarska; Sieć Natura 2000 - obszary specjalnej ochrony 
ptaków: PLB140004 Dolina Środkowej Wisły, PLB140008 Doliny 

Wkry i Mławki 

CEL ŚRODOWISKOWY DLA JCWPd dobry stan chemiczny dobry stan  ilościowy 

Typ odstępstwa brak 

Termin osiągnięcia celów środowiskowych 2015 

Uzasadnienie odstępstwa nie dotyczy 

Cel środowiskowy  dla JCWPd 
przeznaczonych do poboru wody na 

potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę 
przeznaczoną do spożycia 

jakość wody do spożycia nie powinna ulegać pogorszeniu 

Źródło: Baza danych KZGW 

Podsumowując dział wód w obrębie projektu planu należy stwierdzić: 

 na obszarze opracowania  izolacja  głównego użytkowego poziomu 
wodonośnego od powierzchni terenu jest słaba; 

 obszar opracowania położony jest w obrębie GZWP 214 i 215 – wody tych 
zbiorników są dobrze izolowane od możliwości zanieczyszczeń z powierzchni 
terenu.  

 w tabelach charakterystyki JCWP opisano stan oraz cele środowiskowe zarówno 
dla samych JCWP jak i dla terenów ochrony środowiska w obrębie jednolitych 
części.  

 zapisy projektu planu spełniają cele środowiskowe dla jednolitych części wód 
podziemnych w tym realizują cele zapobiegania lub ograniczania wprowadzania 
do wód zanieczyszczeń oraz zapobiegania pogorszeniu ich stanu. 

5.1.5. Szata roślinna i świat zwierzęcy 

Pod względem geobotanicznym przedmiotowe obszary leżą w Prowincji 
Środkowoeuropejskiej, Dziale Mazowiecko-Poleski, Krainie Chełmińsko-Dobrzyńskiej,  
w Okręgu Nidzicko-Welskim, Podokręgu Nidzickim. 

Pod pojęciem potencjalnej roślinności naturalnej należy rozumieć hipotetyczny 
stan roślinności, opisany fitosocjologicznymi jednostkami zbiorowisk roślinnych, jaki 
mógłby być osiągnięty na drodze naturalnej sukcesji pierwotnej lub wtórnej, gdyby 
oddziaływania człowieka zostały wyeliminowane, a właściwa dla danego regionu 
roślinność mogła w pełni wykorzystać możliwości stwarzane przez zróżnicowane 
siedliska. 
 Zgodnie z tak przyjętą definicją, na badanych obszarach, wyróżniono dominujący 
powierzchniowo rodzaj potencjalnej roślinności naturalnej grądy subkontynentalne 
lipowo-dębowo-grabowe (Tilio-Carpinetum), odmiana środkowopolska, seria uboga 
(20). 
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Rycina 19. Potencjalna roślinność naturalna Polski, 20 - grądy subkontynentalne lipowo-dębowo-
grabowe (Tilio-Carpinetum), odmiana środkowopolska, seria uboga. 
Źródło: Mapa poglądowa w skali 1: 300 000, arkusz 5 Pojezierze Wielkopolskie i Pojezierze Chełmińsko-
Dobrzyńskie, PAN, W. Matuszkiewicz i inni, Warszawa 1995 r. 

 
Przedmiotowy obszar obejmuje tereny antropogenicznie przekształcone, 

zagospodarowane i ogrodzone. Występuje tu zabudowa związana z lokalizacją na tym 
terenie ujęcia wody, położona w otoczeniu zieleni urządzonej. Struktura i skład 
gatunkowy występującej tu roślinności wiąże się z indywidualnym upodobaniem 
właścicieli działki.  Szatę roślinną na omawianym terenie stanową głównie 
powierzchnie porośnięte zielenią niską zdominowaną przez  trawy, głównie kłączowe  
i w mniejszym stopniu kępkowe: np. życicy trwałej (Lolium perenne), kupkówki 
pospolitej, wyczyńca łąkowego (Alopecurus pratensis), mietlicy pospolitej (Agrostis 
capillaris), wiechliny łąkowej (Poa pratensis) oraz pojedyncze drzewa (m.in. klon 
zwyczajny (Acer platanoides)). 

 
Fauna 

Z obserwowanej awifauny na terenie opracowania oraz w jego sąsiedztwie 
odnotowano  przelatujące m.in. mazurki (Passer montanus), bogatki (Parus major), sroki 
(Pica pica), sierpówki (Streptopelia decaocto), sójki zwyczajne (Garrulus glandarius), 
kawki zwyczajne (Corvus monedula). 
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Zdjęcie 5. Zieleń niska na terenie opracowania 

 
Zdjęcie 6. Pojedyncza zieleń wysoka 

 
Na podstawie badań terenowych należy stwierdzić: 

 Na obszarze opracowania struktura fauny i flory została przekształcona i nie 
stanowi szczególnie cennych wartości z punktu widzenia ochrony środowiska 
naturalnego.  

 Na analizowanym terenie nie stwierdzono stanowisk grzybów objętych ochroną 
prawną. 

 Analizowany obszar nie jest położony w granicach obszarów Natura 2000, 
wyznaczonych na podstawie Dyrektywy Rady Europejskiej Nr 79/409/EWG z 
dnia 2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikich ptaków oraz Dyrektywy 
Rady Europejskiej Nr 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony 
siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory.    
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5.1.6. Zabytki 

Na  terenie objętym projektem planu nie znajdują się obiekty objęte prawnymi 

formami ochrony zabytków. 

5.1.7. Obszary chronione 

Na obszarze objętym projektem miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego nie występują cenne zasoby przyrodnicze, objęte prawną ochroną  
w formie parku narodowego, rezerwatu przyrody, parku krajobrazowego, obszaru 
chronionego krajobrazu, obszaru Natura 2000, zespołu przyrodniczo-krajobrazowego, 
użytku ekologicznego, stanowiska dokumentacyjnego, pomników przyrody oraz ich 
otulin, ustanowione w trybie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 
 

Formy ochrony przyrody w otoczeniu obszaru planu 
W otoczeniu obszarów objętych projektem „Planu...” w odległości do ok. 10 km, 

występują następujące terytorialne formy ochrony przyrody.    
 
Tabela 1. Relacje odległości obszarów objętych projektem planu do występujących w otoczeniu form 
ochrony przyrody (do ok. 10  km od terenu planowanego przedsięwzięcia).  

Nazwa obszaru objętego ochroną prawną Odległość w km 

Obszar Chronionego Krajobrazu 
Dolina Rzeki Nidy i Szkotówki 1,84 

Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy 
Dolina rzeki Szkotówki 1,80 
Dolina rzeki Szkotówki 3,26 

Użytek ekologiczny 
Torfianki Działdowskie 8,27 

 

 
Obszary chronionego krajobrazu  

Dolina Rzeki Nidy i Szkotówki - o powierzchni 8 391,90 ha. Ustanowiony na podstawie 
Rozporządzenie Nr 141 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 12 listopada 2008 r.  
w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Dolin Rzek Nidy i Szkotówki (Dz. Urz. z 
2008 r. Nr 178, poz. 2623).  
 

Obszar chronionego krajobrazu (OCHK), zgodnie z art. 23 ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, obejmuje tereny chronione ze względu na 
wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu 
na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub 
pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. Najczęściej obejmują pełne jednostki 
środowiska naturalnego taką jak: doliny rzeczne, kompleksy leśne, ciągi wzgórz, pola 
wydmowe czy kompleksy torfowiskowe.  
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Rycina 20.  Położenie badanego terenu na tle Obszaru Chronionego Krajobrazu - czerwoną obwiednią 
oznaczono obszar objęty projektem planu, kolor brązowy - Obszary Chronionego Krajobrazu 
Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/ 

 
Zespół przyrodniczo- krajobrazowy 
Dolina rzeki Szkotówki - o powierzchni 620,0 ha. Ustanowiony na podstawie uchwała 
nr XXXVII/300/2017 Rady Gminy w Kozłowie z dnia 22 czerwca 2017 r. w sprawie 
ustanowienia na obszarze gminy Kozłowo Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego 
„Dolina rzeki Szkotówki” (Dz. Urz. z 2017 r. poz. 3220). 
Dolina rzeki Szkotówki - o powierzchni 365,0 ha. Ustanowiony na podstawie Uchwała 
nr XXX/242/17 Rady Gminy Działdowo z dnia 18 maja 2017r. w sprawie ustanowienia 
Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego "Dolina rzeki Szkotówki" (Dz. Urz. z 2017 r. poz. 
2814).  
 

Zespół przyrodniczo-krajobrazowy, zgodnie z art. 43 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody, obejmuje fragmenty krajobrazu naturalnego i kulturowego 
zasługujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe lub estetyczne.  

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/
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Rycina 21. Położenie badanego terenu na tle Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego -  czerwoną 
obwiednią oznaczono obszar objęty projektem planu, kolor różowy – Zespół Przyrodniczo – 
Krajobrazowy. 
Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy 

Torfianki Działdowskie – o powierzchni 270,0 ha. Ustanowiony Rozporządzeniem Nr 
Rozporządzeniem Nr 131 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 5 listopada 2008 
w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego "Torfianki Działdowskie" (Dz. Urz. Woj. 
Warmińsko-Mazurskiego Nr 177 poz. 2600 z 18.11.2008 r.). Celem ochrony są bardzo 
urozmaicone i bogate przyrodniczo fragmenty łozowisk, oczek wodnych i łąk 
stanowiących miejsca lęgowe ptaków wodno-błotnych.  

 
Rycina 22. Badany teren na tle użytku ekologicznego - czerwoną obwiednią oznaczono obszar objęty 
projektem planu, kolor zielony – Użytek Ekologiczny. 
Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/ 

http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/
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Inne formy ochrony przyrody  

"ZIELONE PŁUCA POLSKI" 
 Obszar gminy Kozłowo, a zatem również i obszar opracowania znajduje się  
w granicach obszaru funkcjonalnego „Zielone Płuca Polski”. Obszar ten objął teren 
Polski północno – wschodniej o nieskażonej przyrodzie i bogatych walorach 
krajobrazowych. Głównym celem porozumienia, w sprawie ochrony „ZPP” jest naturalna 
potrzeba ochrony dziedzictwa przyrodniczego i integracja środowiska z rozwojem 
gospodarczym i postępem cywilizacyjnym.    

Istotą porozumienia „Zielone Płuca Polski” jest przyjęcie idei i zasad ekorozwoju 
jako podstawowego kierunku bytu gospodarczego, społecznego i kulturalnego. Rozwój 
społeczno-gospodarczy realizowany ma być (jest) w zrównoważeniu z 
rozbudowywanym, regionalnym systemem ochrony zasobów przyrodniczych i 
kulturowych o randze europejskiej. Zgodnie  
z dokumentem „Porozumienia w sprawie współdziałania na rzecz zrównoważonego 
rozwoju oraz promocji obszaru Zielone Płuca Polski z zachowaniem jego 
bioróżnorodności biologicznej i tożsamości kulturowej” (2004) główne cele 
zrównoważonego rozwoju obszaru to: 
- ożywienie oraz proekologiczne ukierunkowanie rozwoju społeczno-

gospodarczego obszaru Zielone Płuca Polski, ze szczególnym uwzględnieniem 
rolnictwa  
i przetwórstwa rolno-spożywczego, leśnictwa, gospodarki wodnej, turystyki  
i lecznictwa uzdrowiskowego, 

- wspieranie inicjatyw organizacyjnych i finansowych tworzących materialne 
podstawy rozwoju obszaru Zielone Płuca Polski, 

-  pozyskiwanie środków Unii Europejskiej, 
- wzrost atrakcyjności i konkurencyjności obszaru Zielone Płuca Polski  

w przestrzeni europejskiej, 
- doskonalenie i promocję produktów oraz usług wytwarzanych na obszarze Zielone 

Płuca Polski, 
-  uwzględnienie areału i funkcji Zielonych Płuc Polski w polityce przestrzennej  

i regionalnej Państwa, 
- podnoszenie poziomu wiedzy o walorach przyrodniczych i kulturowych obszaru 

Zielone Płuca Polski wśród mieszkańców regionu, Polski i Europy.  

 
Rycina 23.  Strzałka wskazuje orientacyjne położenie obszaru  badań. Zielone Płuca Polski  w 2018 r. 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny, Informacje statystyczne, Warszawa, Białystok 2020 r. 
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5.1.8.  Korytarze ekologiczne 

W 2005 roku na zlecenie Ministerstwa Środowiska został wykonany „Projekt 
korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć Natura 2000 w Polsce”. Celem 
projektu było wytypowanie sieci obszarów, która zapewniłaby łączność ekologiczną w 
skali Polski, a także w skali międzynarodowej. Głównym zadaniem takiej sieci miało być 
umożliwienie przemieszczania się zwierząt i innych organizmów oraz przepływ genów 
przez terytorium całego kraju oraz pomiędzy poszczególnymi obszarami przyrodniczo-
cennymi (w tym obszarami Natura 2000). W ramach projektu wyznaczono ciągłą sieć, 
obejmującą zarówno wszystkie ważne obszary przyrodnicze (obszary węzłowe), jak i 
korytarze łączące te obszary w jedną całość ekologiczną. Wyznaczoną w ten sposób sieć 
nazwano siecią korytarzy ekologicznych.  

Korytarze ekologiczne odgrywają dużą rolę z punktu widzenia poprawy 
funkcjonowania środowiska przyrodniczego w każdej skali przestrzennej, od lokalnej do 
ponadregionalnej. Ich podstawowym celem jest zapewnienie warunków sprzyjających 
migracji organizmów, która może odbywać się na dwa sposoby. Pierwszy z nich polega 
na powolnym zasiedlaniu obszarów położonych w korytarzu ekologicznym i 
stopniowym, z pokolenia na pokolenie, przechodzeniu danej populacji do innych 
regionów. Tym sposobem migrują przeważnie rośliny lub niewielkie zwierzęta. Drugim 
sposobem jest traktowanie korytarza jako szlaku, przez który pojedyncze osobniki lub 
ich grupy przechodzą w celu szukania innych korzystnych siedlisk. Poza funkcją 
migracyjną i wzbogacania różnorodności biologicznej obszarów, korytarze ekologiczne 
pełnią również wiele innych zadań. Tworzą na przykład ostoje dla wielu gatunków 
zwierząt, które nie są przystosowane do środowiska otaczającego korytarze. Ponadto 
wytwarzają one barierę dla części szkodników oraz hamują oddziaływanie wiatru, 
zwiększają wilgotność i zatrzymują zanieczyszczenia powietrza.  

W zaprojektowanej sieci korytarzy ekologicznych wyróżniono 7 korytarzy 
głównych, których rolą jest zachowanie łączności siedlisk w skali międzynarodowej, tj: 

 Korytarz Północny (KPn) 
 Korytarz Północno-Centralny (KPnC) 
 Korytarz Południowo-Centralny (KPdC) 
 Korytarz Zachodni (KZ) 
 Korytarz Wschodni (KW) 
 Korytarz Południowy (KPd) 
 Korytarz Karpacki (KK) 
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Rycina 24.   Przebieg głównych korytarzy ekologicznych 

 
Obszar objęty projektem planu znajduje się poza głównymi korytarzami 

ekologicznymi i nie stanowi zagrożenia ani bariery ekologicznej dla migracji roślin i 
zwierząt. 

 
Rycina 25.   Położenie omawianego obszaru na tle sieci korytarzy ekologicznych. 
Źródło: Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R.W., Niedziałkowski K., 
Jędrzejewska B., Wójcik J.M., Zalewska H., Pilot M., 2005. Projekt korytarzy ekologicznych łączących 
Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. Opracowanie wykonane dla Ministerstwa w ramach realizacji 
programu Phare PL0105.02. Zakład Badania Ssaków PAN, Białowieża, aktualizacja projektu z  2012 r. 
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5.2.  Ocena stanu środowiska  

5.2.1. Jakość powietrza atmosferycznego 

Roczna ocena jakości powietrza za 2020 r. została wykonana w nowym układzie 
stref, zgodnie z zaleceniem Ministerstwa Środowiska oraz wytycznymi, opracowanymi 
na zlecenie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska przez Instytut Ochrony 
Środowiska w Warszawie: „Wytyczne do rocznej oceny jakości powietrza w strefach” wg 
zasad określonych w art. 89 ustawy – Prawo ochrony środowiska z uwzględnieniem 
wymogów Dyrektywy 2008/50/WE i Dyrektywy 2004/107/WE”. Zmiany transponujące 
zapisy dyrektywy 2008/50/WE zostały określone w „Założeniach do ustawy o zmianie 
ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych ustaw” przyjętych przez radę 
Ministrów w dniu 16 listopada    2010 r. W rozumieniu ww. założeń przyjmuje się, że od 
stycznia 2010 r. dla wszystkich zanieczyszczeń uwzględnionych w ocenie, strefę 
stanowi: aglomeracja o liczbie mieszkańców powyżej 250 tysięcy, miasto niebędące 
aglomeracją o liczbie mieszkańców powyżej 100 tysięcy oraz pozostały obszar 
województwa.  
  Celem rocznej oceny powietrza jest określenie stężeń poszczególnych substancji 
w powietrzu atmosferycznym, wskazanie przyczyn ponadnormatywnych stężeń oraz 
źródeł emisji zanieczyszczeń w regionie. Ocena jakości powietrza dokonywana jest pod 
względem dwóch kryteriów: ochrony zdrowia oraz ochrony roślin. Ocena pod kątem 
ochrony zdrowia obejmuje analizę stężeń zanieczyszczeń: dwutlenku azotu NO2, 
dwutlenku siarki SO2, benzenu C6H6, ołowiu Pb, arsenu As, niklu Ni, kadmu Cd, 
benzo(a)pirenu B(a)P, pyłu PM10, pyłu PM2,5,  ozonu O3 oraz tlenku węgla CO. W 
przypadku oceny odnoszącej się do ochrony roślin uwzględniono dwutlenek siarki SO2, 
tlenki azotu NOx oraz ozon O3.  

 Roczną ocenę jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim w roku 
2020 wykonano dla 3 strefy:  miasto Olsztyn, miasto Elbląg, strefa warmińsko-mazurska. 
Obszar opracowania położony jest na terenie strefy warmińsko-mazurskiej. 

Tabela 2. Strefa warmińsko-mazurska dla której wykonano ocenę jakości powietrza  

Nazwa strefy Kod strefy 
Powierzchnia strefy  

[km2] 

Ludność  
[-] 

Strefa warmińsko-
mazurska 

PL2803 24005 1 131 441 

 
Podstawą klasyfikacji stref w rocznej ocenie jakości powietrza są wartości 

poziomów: 
dopuszczalnego, docelowego i celu długoterminowego, określone w rozporządzeniu 
Ministra 
Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w 
powietrzu 
(Dz. U. z 2012 r. poz. 1031). 
Poziom dopuszczalny – (odpowiednik w Dyrektywie 2008/50/WE: wartość 
dopuszczalna) oznacza poziom substancji w powietrzu ustalony na podstawie wiedzy 
naukowej, w celu unikania, zapobiegania lub ograniczania szkodliwego oddziaływania 
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na zdrowie ludzkie lub środowisko jako całość, który powinien być osiągnięty w 
określonym terminie i po tym terminie nie powinien być przekraczany. 
Poziom docelowy – (odpowiednik w Dyrektywie 2008/50/WE: wartość docelowa) 
oznacza poziom substancji w powietrzu ustalony w celu unikania, zapobiegania lub 
ograniczania szkodliwego oddziaływania na zdrowie ludzkie lub środowisko jako całość, 
który ma być osiągnięty tam, gdzie to możliwe w określonym czasie. 
Poziom krytyczny – w Dyrektywie 2008/50/WE oznacza poziom substancji w 
powietrzu ustalony na podstawie wiedzy naukowej, po przekroczeniu którego mogą 
wystąpić bezpośrednie niepożądane skutki w odniesieniu do niektórych receptorów, 
takich jak drzewa, inne rośliny lub ekosystemy naturalne, jednak nie w odniesieniu do 
człowieka. W przepisach prawa krajowego, odpowiednikiem poziomu krytycznego są: 
poziom dopuszczalny, poziom docelowy, poziom celu długoterminowego - określone w 
odniesieniu do ochrony roślin. 
Poziom celu długoterminowego – (odpowiednik w dyrektywie: cel długoterminowy) 
oznacza poziom substancji w powietrzu, który należy osiągnąć w dłuższej perspektywie 
z wyjątkiem przypadków, gdy nie jest to możliwe w drodze zastosowania 
proporcjonalnych środków – w celu zapewnienia skutecznej ochrony zdrowia ludzkiego 
i środowiska. 
Poziom dopuszczalny faza I - poziom dopuszczalny określony dla fazy I jest to wartość 
która powinna być osiągnięta w 2015 roku. 
Poziom dopuszczalny faza II - poziom dopuszczalny określony dla fazy II jest to 
orientacyjna wartość dopuszczalna, która zostanie zweryfikowana przez Komisję 
Europejską w świetle dalszych informacji, w tym na temat skutków dla zdrowia i 
środowiska oraz wykonywalności technicznej. 
   W wyniku klasyfikacji, w zależności od analizy stężeń w danej strefie, można 
wydzielić następujące klasy stref: 
1. Dla substancji dla których określone są poziomy dopuszczalne lub docelowe: 
 klasa A – stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają poziomów 

dopuszczalnych i poziomów docelowych, 
 klasa C – stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy 

dopuszczalne i poziomy docelowe. 
2. Dla substancji, dla których określone są poziomy celu długoterminowego: 
 klasa D1 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 nie przekraczają poziomu celu 

długoterminowego, 
 klasa D2 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 przekraczają poziom celu 

długoterminowego. 
3. Dla PM2,5 dla którego określono poziom dopuszczalny dla fazy II: 
 klasa A1 – stężenia PM2,5 na terenie strefy nie przekraczają poziomu 

dopuszczalnego dla fazy II, 
 klasa C1 – stężenia PM2,5 przekraczają poziom dopuszczalny dla fazy II.  

Wyniki klasyfikacji strefy warmińsko-mazurskiej dla poszczególnych 
zanieczyszczeń przedstawiono w tabeli poniżej. 
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Tabela 3.  Klasyfikacja strefy warmińsko-mazurskiej według rocznej oceny jakości powietrza za 2020 r. 
wykonanej przez GIOŚ, Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Olsztynie 

Nazwa 
strefy 

Symbol klasy wynikowej dla poszczególnych zanieczyszczeń 

ochrona zdrowia 
ochrona 

roślin 

SO2 NO2 CO C6H6 
PM
10 

PM
2.5 

PM2.5 
II fazy 

Pb 
(PM10) 

As 
(PM10) 

Cd 
(PM10) 

Ni 
(PM10) 

B(a)P 
(PM10) 

O3 SO2 NOx  O3 

Strefa 
warmińsko-
mazurska 

A A A A A A A1 A A A A C 
A/
D2 

A A 
A/
D2 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza za 2020 r. GIOŚ, Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w 
Olsztynie  

W wyniku rocznej oceny jakości powietrza za 2020 r. wykonanej przez 
Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Olsztynie określono strefy, w których 
doszło do przekroczenia standardów imisyjnych: 

- dla zanieczyszczeń mających określone poziomy docelowe (kryterium ochrona 
zdrowia):  strefa warmińsko-mazurska - benzo(a)piren B(a)P (rok) oraz ozon. 

- dla zanieczyszczeń mających określone poziomy celu długoterminowego 
(kryterium ochrona zdrowia):  strefa warmińsko-mazurska – ozon. 
Dla pozostałych zanieczyszczeń: dwutlenek siarki SO2, dwutlenku azotu NO2, 

tlenek węgla CO, benzen C6H6, ołów-Pb, arsen-As, kadm-Cd, nikiel-Ni, ozon-O3 (poziom 
dopuszczalny) standardy imisyjne na terenie wszystkich stref (cały obszar 
województwa) były dotrzymane.  

Wyniki analiz i oszacowań Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska  
w Olsztynie wskazują, że w województwie warmińsko-mazurskim, podstawową 
przyczyną przekroczeń benzo(a)pirenu było oddziaływanie emisji związanych z 
indywidualnym ogrzewaniem budynków. W związku z powyższym, jakość powietrza 
atmosferycznego na obszarze objętym projektem planu należy uznać za dobrą.   

Na terenie gminy Kozłowo na stan powietrza oddziałują przede wszystkim: 
- sektor komunalno – bytowy – główną przyczyną zanieczyszczeń 

pochodzących z tego źródła jest spalanie odpadów w domowych piecach, które nie 
wytwarzają wystarczająco wysokiej temperatury do całkowitego spalenia odpadów 
takich jak tworzywa sztuczne, gumy i tekstylia. W związku z tym do atmosfery 
przedostają się duże ilości sadzy, węglowodorów aromatycznych, merkaptanów i innych 
szkodliwych dla zdrowia ludzi związków chemicznych. Zjawisko nasila się w okresie 
grzewczym. Prawdopodobna wielkość emisji zanieczyszczeń pochodzących ze źródeł 
niskiej emisji nie jest możliwa do ocenienia ze względu na brak dokładnych danych 
ilości mieszkań ogrzewanych indywidualnie paliwem węglowym. Ze względu na 
specyfikę tego typu źródeł emisji nie jest możliwe monitorowanie każdego z nich, a tym 
samym określenie dokładnej ilości dostających się z nich do atmosfery zanieczyszczeń. 
W celu ograniczenia emisji niskiej propagowane są systemy alternatywnego ogrzewania 
gospodarstw.  

- źródła komunikacyjne - główną przyczyną zanieczyszczeń pochodzących z 
tego źródła jest przede wszystkim: zły stan techniczny pojazdów, przestoje w ruchu 
spowodowane złą organizacją ruchu lub zbyt małą przepustowością dróg, zły stan 
nawierzchni dróg, rodzaj paliwa. Występowanie i nasilenie tych czynników powoduje, że 
na skrzyżowaniach i trasach komunikacyjnych o dużym natężeniu ruchu występuje 
wysokie zanieczyszczenie powietrza substancjami pochodzącymi ze spalania paliw w 
silnikach pojazdów (przede wszystkim tlenki węgla, tlenki azotu, węglowodory lotne). 
Emisja komunikacyjna jest bardzo nierównomierna - na obszarze badań jest zmienna w 
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zależności od pory roku (nasilenie w okresie letnim do wartości pomijalnych w zimie), 
zależy także od pory dnia (wzrasta w okresach szczytu tj. dojazdu do pracy i powrotu do 
domu). Zanieczyszczenia komunikacyjne należą do czynników najbardziej obciążających 
powietrze atmosferyczne. Szczególnie uciążliwe są zanieczyszczenia gazowe powstające 
w trakcie spalania paliw przez pojazdy mechaniczne. Drugą grupę emisji 
komunikacyjnych stanowią pyły, powstające w wyniku tarcia i zużywania się elementów 
pojazdów. Przy ocenie jakości powietrza atmosferycznego na terenie gminy, należy 
uwzględnić ilość zanieczyszczeń pochodzących z ruchu samochodowego, odbywającego 
się na jej obszarze. Głównym źródłem emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych 
drogowych są drogi krajowe oraz w mniejszym stopniu powiatowe  
i gminne. 

- źródła intensywnej produkcji rolnej - ten rodzaj produkcji rolnej (chlewnie / 
fermy drobiu) emitują do powietrza całą gamę zanieczyszczeń. Do głównych substancji 
szkodliwych należy zaliczyć: amoniak, Pył zawieszony PM10, Pył PM 2.5, dwutlenek 
azotu, siarkowodór. Ilość wprowadzanych substancji szkodliwych zależna jest od 
obłożenia jednostkowego, rodzaju chowy, rodzaju pasz, rodzaju rozwiązań technicznych 
zastosowanych w obiektach inwentarskich. Obecnie jest bardzo trudno określić zakres i 
skale oddziaływań od obiektów istniejących w sąsiedztwie obszaru opracowania. 

5.2.2.  Klimat akustyczny 

Rozpoznania stanu klimatu akustycznego środowiska i jego oceny dokonuje się w 
ramach państwowego monitoringu środowiska. Dopuszczalne wartości poziomu hałasu 
określa Rozporządzenia Ministra Środowiska z 14 czerwca 2007 r. sprawie 
dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014 r. poz.112). 
Rozporządzenie to podaje nowe zakresy dopuszczalnych poziomów hałasu dla 
poszczególnych rodzajów źródeł w stosunku do klas terenów wyróżnionych ze względu 
na sposób zagospodarowania i pełnione funkcje tj. zabudowa mieszkaniowa, tereny 
uzdrowiskowe, rekreacyjno – wypoczynkowe, szpitale oraz domy opieki społecznej i 
budynki związane ze stałym lub wielogodzinnym pobytem dzieci, uwzględniając przy 
tym rodzaj obiektu lub działalności będącej źródłem hałasu, a także pory dnia i nocy. 

Zagrożenie hałasem i wibracjami charakteryzuje się mnogością źródeł  
i powszechnością występowania. Najbardziej uciążliwymi emitorami hałasu i wibracji, 
mającymi zasadniczy wpływ na klimat akustyczny środowiska, są: trasy komunikacyjne 
(pojazdy samochodowe, motocykle, ciągniki, pociągi), zakłady przemysłowe oraz place 
budowy na skutek stosowania hałaśliwych i wibracyjnych technologii oraz maszyn  
i urządzeń oraz miejsca publiczne takie jak: centra handlowe, deptaki, skwery oraz inne 
miejsca zbiorowego nagromadzenia ludności. 

Obszar opracowania jest terenem antropogenicznie przekształconym  
i zagospodarowanym. Występuje tu stacja uzdatniania wody. Dodatkowo omawiany 
teren  położony jest w sąsiedztwie zabudowy przemysłowo-usługowej. Jednakże 
wyznaczona funkcja IW – teren wodociągów nie stanowi terenu chronionego 
akustycznie. 

 
5.2.3. Oddziaływanie sieci elektroenergetycznych oraz innych pól 
elektromagnetycznych  
 

 Dla inwestycji i urządzeń, które mogłyby być źródłem emisji fal 
elektromagnetycznych o natężeniu szkodliwym dla człowieka należy postępować 
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zgodnie z zaleceniami właścicieli ww. urządzeń i instalacji tj. zachowywać normatywne 
odległości w stosunku do lokowania wszelkiego typu inwestycji na terenie, której 
przebywać będą ludzie. 

 
5.3. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji 
ustaleń projektu planu 

 
Badany obszar predysponuje do projektowanego zagospodarowania. 

Zaproponowana funkcja w projekcie planu została dopasowana do istniejącego 
użytkowania i zagospodarowania omawianego terenu oraz do uwarunkowań 
wynikających z polityki przestrzennej gminy Kozłowo. Realizacja zapisów planu nie 
spowoduje znaczącego oddziaływania na teren objęty badaniem oraz tereny sąsiednie, 
ponieważ są to tereny w większości już zabudowane, dodatkowo zastosowano wszelkie 
możliwe obostrzenia, które mogą znaleźć się w zapisach uchwał rad gmin. Opisane nowe 
zasady zagospodarowania w pełni wykorzystują strukturę już obecną oraz 
zabezpieczają cenne walory środowiskowe obszaru opracowania.  
 W przypadku  braku realizacji projektowanego dokumentu obecny stan 
środowiska  pozostanie bez zmian. Na obszarze opracowania obowiązują ustalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zgodnie z uchwałą nr 
LX/448/2022 Rady Gminy w Kozłowie z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranych obszarów w 
obrębie geodezyjnym Kozłowo, Zakrzewo. Obowiązujący miejscowy plan dopuszcza na 
powyższym terenie funkcje: RU - teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, 
hodowlanych i ogrodniczych. 

W przypadku odstąpienia od sporządzenia i uchwalenia projektu planu, zasady 
kształtowania polityki przestrzennej oraz sposobu postępowania w sprawach 
przeznaczenia części terenu określane będą na podstawie obowiązującego miejscowego 
planu. Projektowany dokument planistyczny dostosowuje zapisy do  faktycznego 
zagospodarowania i użytkowania terenu. 

 

6. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 
oddziaływaniem 

 
Na terenie objętym planem planu dopuszcza się teren wodociągów, gdzie 

wyznaczona funkcja stanowi kontynuację formy użytkowania tego terenu. Wszelkie 
ewentualne uciążliwości powstające w wyniku realizacji planowanego 
zagospodarowania terenu nie powinny wykraczać poza granice nieruchomości 
inwestora. Przy zachowaniu wszystkich ustaleń zawartych w projektowanym 
dokumencie oraz uwarunkowań wynikających z obowiązującego prawa nie przewiduje 
się wystąpienia znaczących oddziaływań, rozumianych jako przekroczenia określonych 
prawem standardów jakości środowiska, istotnego zagrożenia dla liczebności  
i bioróżnorodności gatunków, generalnie istotnych barier dla migracji gatunków 
kluczowych i chronionych, zagrożenia dla obszarów przyrodniczo cennych, w tym dla 
celu i przedmiotu ochrony obszarów Natura 2000 oraz integralności tego obszaru. 

Nie zachodzą również przesłanki wystąpienia znaczącego negatywnego 
oddziaływania na obszary chronione w tym obszary Natura 2000. 

Szczegółowy opis i wpływ projektowanego dokumentu na poszczególne 
elementy środowiska został zaprezentowany w rozdziale  9.  prognozy. 
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7. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia 
realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące 
obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r.  o ochronie przyrody  

 
Na obszarze objętym projektem miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego nie występują cenne zasoby przyrodnicze, objęte obecnie prawną 
ochroną w formie: parku narodowego, rezerwatu przyrody, parku krajobrazowego, 
obszaru chronionego krajobrazu, obszaru Natura 2000, zespołu przyrodniczo-
krajobrazowego, użytku ekologicznego, stanowiska dokumentacyjnego, pomników 
przyrody oraz ich otulin, ustanowione w trybie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  
o ochronie przyrody. Najbliżej położonym prawnie chronionym terenem jest znajdujący 
w kierunku zachodnim, w odległości około 1,80 km Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy 
Dolina Rzeki Szkotówki. 

Wprowadzone ustalenia  miejscowego planu uwzględniają przepisy prawa 
dotyczące ochrony przyrody,  nie stwierdza się zatem znacząco negatywnego wpływu 
ustaleń planu na objęte ochroną prawną przyrodniczo cenne przestrzenie. Skutki 
realizacji planu nie będą miały znaczącego wpływu skierowanego na funkcjonowanie 
obszarów chronionych. 

 

8. Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu 
międzynarodowym,  wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu 
widzenia projektowanego dokumentu, oraz sposoby w jakich te cele i 
inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas 
opracowania dokumentu.  
    

Przy formułowaniu ustaleń analizowanego planu miały zastosowanie cele 
ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 
krajowym istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu. 

Ochrona środowiska i idea zrównoważonego rozwoju powinny być uwzględniane 
w dokumentach planistycznych szczebla gminnego. Obliguje do tego zarówno 
ustawodawstwo krajowe, jak i wspólnotowe. Według art. 5 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej Rzeczpospolita Polska (…) strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia 
ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju. Do ochrony 
środowiska obligują Polskę również ratyfikowane umowy. Do najważniejszych umów 
międzynarodowych oraz dyrektyw Unii Europejskiej należą: 
 W zakresie ochrony przyrody i bioróżnorodności: 

 Konwencja o różnorodności biologicznej z Rio do Janeiro z 1992 r., 
 Konwencję Berneńską o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich 

siedlisk naturalnych z 1979 r., 
 Dyrektywa Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009r. w sprawie ochrony 

dzikiego ptactwa, 
 Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992r. w sprawie ochrony 

naturalnych siedlisk oraz dzikiej fauny i flory. 
 W zakresie ochrony powietrza i klimatu: 

 Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio 
de Janeiro z 1992r., 
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 Dyrektywa Rady 96/62/WE z dnia 27 września 1997 roku w sprawie oceny  
i zarządzania jakością otaczającego powietrza, 

 Dyrektywa 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promocji 
wykorzystania energii z OZE. 

 W zakresie ochrony wód 
 Dyrektywa Rady 76/464/WEG z dnia 4 maja 1976 r. w sprawie 

zanieczyszczenia spowodowanego przez niektóre substancje niebezpieczne 
odprowadzane do środowiska wodnego Wspólnoty, 

 Ramowa Dyrektywa Wodna 2000/60/WE z dnia 23 października 2000 r., 
 Dyrektywa 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 r. dotycząca oczyszczania 

ścieków komunalnych. 
 W zakresie ochrony powierzchni ziemi 
 Strategia tematyczna w sprawie ochrony gleb 

 W zakresie ochrony krajobrazu kulturowego i zasobów kulturowych 
 Europejska Konwencja Krajobrazowa z 2000 r. ratyfikowana przez Polskę  

w 2006r. 
 W zakresie ochrony ludzi, ich mienia i warunków bytowania 
 Dyrektywa Rady 2000/14/WE z 8 maja 2000 roku w sprawie emisji hałasu, 
 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/1/WE z dnia 15 stycznia 

2008 r dotycząca zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom i ich 
kontroli. 

 Odnośnie procedury oceny oddziaływania na środowisko 
 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2001/42/WE z 27 czerwca 

2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na 
środowisko, 

 Dyrektywa Rady nr 85/337/EWG z 27 czerwca 1985 r. w sprawie oceny 
skutków wywieranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na 
środowisko naturalne. 

Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu europejskim mają 
odzwierciedlenie w ustawodawstwie polskim. Za jeden z najważniejszych należy uznać 
ustawę z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko, na podstawie której sporządzona została niniejsza prognoza. Do innych 
ustaw należą: 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz.U. 2021 
poz. 1973 ze zm.), 

  Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, poz. 916 ze 
zm.), 

  Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t. j. Dz.U. 2021 poz. 624 ze zm.), 
 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 roku o odpadach (tj. Dz.U. 2021 poz. 779 ze zm.), 
 Ustawa z dnia 3 lutego 1995 roku o ochronie gruntów rolnych i leśnych                                

(tj. Dz.U. 2021 poz. 1326 ze zm.). 
 
Ponadto cele ochrony środowiska określane są w strategicznych dokumentach 

programowych  i ustawowych, zarówno w tych o znaczeniu krajowym, jak i regionalnym 
i lokalnym.  Podstawowym dokumentem określającym zasady zrównoważonego 
rozwoju oraz  traktującymi o szeroko pojętej ochronie środowiska jest Koncepcja 
przestrzennego zagospodarowania kraju 2030, gdzie nacisk położony jest na ideę 
zrównoważonego rozwoju (ustrojowa zasada zrównoważonego rozwoju), którą 
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definiuje się jako integrację działań politycznych, społecznych i gospodarczych w 
układach przestrzennych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości 
podstawowych procesów przyrodniczych w celu zagwarantowania możliwości 
zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności oraz obywateli 
zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń.  

Podsumowując wiodącymi zasadami zagospodarowania przestrzennego winny 
byś: zrównoważony rozwój oraz ład przestrzenny. Cele ochrony środowiska w 
przedmiotowym projekcie planu miejscowego zostały uwzględnione następująco: 

 W zakresie ochrony przyrody i bioróżnorodności 
Na terenie objętym projektem planu nie występują obszary o znaczeniu 

międzynarodowym i wspólnotowym wchodzące w skład Europejskiej Sieci Ekologicznej 
Natura 2000. Wprowadzona przez analizowany plan miejscowy funkcja terenu 
wodociągów, nie wpłynie negatywnie na występujące poza terenem opracowania 
obszary Natura 2000. 

 W zakresie ochrony powietrza i klimatu 
Projekt planu ustala, iż zaopatrzenie w ciepło będzie realizowane indywidualnie,  

z dopuszczeniem ogrzewania urządzeniami, które nie powodują przekroczenia 
dopuszczalnych zawartości substancji szkodliwych w powietrzu zgodnie  
z obowiązującymi przepisami odrębnymi oraz energią elektryczną lub za pomocą 
mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii. Zakazuje stosowania urządzeń, które 
spowodowałyby przekroczenia dopuszczalnych zawartości substancji w powietrzu. 

 W zakresie ochrony wód 
 Plan postuluje dla projektowanej zabudowy obowiązek zaopatrzenia w wodę  
z sieci wodociągowej, z dopuszczeniem ujęć własnych. Odprowadzenie ścieków będzie 
odbywać się do sieci kanalizacji sanitarnej, z dopuszczeniem odprowadzania ścieków do 
zbiorników bezodpływowych, wyłącznie poza granicami strefy ochronnej obejmującej 
teren ochrony bezpośredniej ujęcia wody. Wody opadowe i roztopowe należy 
odprowadzić do otwartej lub zamkniętej sieci kanalizacji deszczowej wyposażonej  
w niezbędne urządzenia podczyszczające, z dopuszczeniem odprowadzania wcześniej 
oczyszczonych wód opadowych i roztopowych z powierzchni uszczelnionych w sposób 
nie zagrażający środowisku oraz zasobom wód podziemnych:  do gruntu w granicach 
własnej działki, do zbiorników szczelnych  lub do zbiorników retencyjnych. 
Zakazano zmiany kierunku i natężenia odpływu wód opadowych lub roztopowych oraz 
kierunku odpływu wód ze źródeł ze szkodą dla gruntów sąsiednich, zgodnie  
z przepisami odrębnymi. 

  W zakresie ochrony powierzchni ziemi 
W zakresie ochrony powierzchni ziemi istotne są ustalenia dotyczące wyposażenia  

w infrastrukturę kanalizacyjno-sanitarną, co ograniczy przedostawanie się ścieków do 
gruntu. Wszelkie inwestycje należy prowadzić w sposób nienaruszający stosunków 
gruntowo-wodnych, zapewniając ochronę gleby przed zanieczyszczeniem. Projekt 
swoimi zapisami powinien uwzględniać zakaz wprowadzania do gleby substancji 
mogących negatywnie wpływać, na jakość wód podziemnych  

 W zakresie ochrony ludzi, ich mienia i warunków bytowania 
Wszystkie rozwiązania przyjęte w planie miejscowym dotyczące poszczególnych 

komponentów wpływają na jakość życia człowieka. Wszelkie uciążliwości związane  
z założonymi funkcjami muszą się zawierać w granicach obszaru opracowania. 

 
Cele ochrony środowiska określane na wszystkich szczeblach, także tych 

lokalnych winny być uwzględniane w projektowanych dokumentach planistycznych. 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
DLA WYBRANEGO OBSZARU W OBRĘBIE GEODEZYJNYM KOZŁOWO 

 

 
60 

Przyjęte w analizowanym projekcie planu formy zagospodarowania są efektem 
kompromisu społeczno-gospodarczo-środowiskowego. Projekt planu uwzględnia 
potrzebę zachowania zasobów środowiska jednocześnie umożliwiając inwestowanie w 
różnych formach. Układ przestrzenny poszczególnych terenów funkcjonalnych zapewni 
zrównoważony rozwój i przyczyni się do zachowania powiązań ekologicznych. 
Reasumując przyjęte rozwiązania w projekcie planu nie kolidują z celami ochrony 
ustanowionymi na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym. 

9. Przewidywane oddziaływanie ustaleń projektu planu na 
środowisko 

Przeznaczenie terenów pod planowane funkcje będzie oddziaływać na 
poszczególne elementy środowiska, w tym może powodować uciążliwości rozumiane 
jako wszelkie zjawiska wpływające ujemnie (negatywnie) na stan otaczającego 
środowiska, które utrudniają lub pogarszają komfort życia ludzi. Ten dyskomfort, 
niedogodności czy dysfunkcje środowiska są najczęściej wynikiem przekroczenia 
dopuszczalnych wartości parametrów, charakteryzujących stan środowiska. W zakresie 
projektu planu wyznaczona struktura funkcjonalno-przestrzenna pokrywa się z już 
obecnym zagospodarowaniem stąd na tym obszarze odziaływania pozostaną na 
poziomie obecnym.  
    
Tabela 4.  Przewidywane oddziaływania realizacji założeń projektu planu 

Oddziaływania na 
środowisko 
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Powierzchnia ziemi 
w tym gleby 

IW - - - -  - IW - IW -  IW - 

Budowa 
geologiczna  
i zasoby naturalne 

- - - - - - - - - - - - 

Wody IW - - - - - IW - IW 
  
- 
 

IW - 

Powietrze i klimat IW 
 
- 
 

- - - - IW - IW IW - - 

Szata roślinna, 
świat zwierzęcy i 
różnorodność 
biologiczna 

IW - - - - - IW 
- 
 

IW IW  IW 
 
- 
 

Krajobraz IW - - - - - IW - IW -   IW - 

Zabytki i dobra 
materialne 

- - - - - - - - - - - - 

Życie i zdrowie 
ludzi 

IW - - - - - 
IW 

 
- IW IW - 

 

- 
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środowisko 
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Obszary chronione 
w tym Natura 2000 

- - - - - - - - - 
-  
 

- - 

Korytarze 
ekologiczne 

-  - - - - - - - - - - 
 
- 

IW – teren wodociągów; 
 

 
9.1.  Oddziaływanie na powierzchnię ziemi, w tym gleby  
 

Teren wodociągów (IW) 
 Wyznaczona funkcja związane z terenem wodociągów zachowują istniejący stan 

zagospodarowania, w związku z tym oddziaływanie nie ulegnie zmianie. Będzie miało 
charakter bezpośredni, długoterminowy, stały i neutralny.  

W projekcie planu znalazły się również ustalenia, które pozwalają na 
ograniczenie negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji na powierzchnię 
ziemi. W tym zakresie szczególnie istotne są ustalenia dotyczące powierzchni działek 
budowlanych, nieprzekraczalnych linii zabudowy oraz minimalnych procentów 
powierzchni biologicznie czynnych. 

 
9.2. Oddziaływanie na zasoby naturalne 

 
Realizacja zapisów planu nie wpłynie na zasoby naturalne – z posiadanych 

materiałów archiwalnych wynika, że na badanym terenie nie występują 
udokumentowane zasoby naturalne takiej jak kruszywa, złoża ropy, pokłady torfu, itp.  

 
9.3. Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 
 

Teren wodociągów (IW) 
Teren związany z powyższą funkcją jest obecnie zagospodarowane zgodnie  

z przeznaczeniem. Wiąże się to na części terenu z ograniczeniem naturalnej infiltracji 
podłoża na skutek występowania powierzchni utwardzonych. Oddziaływanie jest 
bezpośrednie, długoterminowe, stałe i neutralne. 

 Powstanie nowych elementów budowalnych  może spowodować: zwiększenie 
powierzchni nieprzepuszczalnych, co będzie powodowało odwadnianie terenu  
i okresowe przesuszanie, zwiększy zapotrzebowanie na wodę. Będą to oddziaływania 
bezpośrednie, długoterminowe, stałe i chwilowe, negatywne.  

Dodatkowo w związku z lokalizację na omawianym obszarze ujęcia wody 
podziemnej w projekcie planu wyznaczono strefę ochrony bezpośredniej ujęcia wody,  
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w której wprowadza ograniczenia w zabudowie i zagospodarowaniu terenu zgodnie  
z przepisami odrębnymi. 

 Ustalony został również zakaz wprowadzania do gleby substancji, które to 
mogłyby negatywnie wpływać na jakość wód podziemnych oraz  nakaz odprowadzanie 
wód roztopowych i opadowych w sposób uniemożliwiający przedostanie się do 
urządzeń służących do poboru wody. 

Zgodnie z założeniami projektowymi realizacja zapisów planu przewiduje 
zapotrzebowanie w wodę oraz wytwarzanie ścieków (sanitarnych i deszczowych). 
Przewiduje się odprowadzanie ścieków poprzez sieć kanalizacji sanitarnej  
z dopuszczeniem odprowadzania ścieków do szczelnych atestowanych zbiorników 
bezodpływowych, które mogą być lokalizowane wyłącznie poza granicami strefy 
ochronnej bezpośredniego ujęcia wody. 

Powyższe ustalenia i rozwiązania w wystarczający sposób zminimalizują ryzyko 
wystąpienia negatywnego oddziaływania na stan czystości wód powierzchniowych, 
podziemnych i gruntów. 
   
9.4. Odpady 
 

Teren wodociągów (IW) 
Zgodnie z zapisami projektu planu gospodarkę odpadami ustala się zgodnie  

z przepisami odrębnymi oraz zasadami zawartymi w regulaminie utrzymania czystości  
i porządku na terenie gminy. 

 
9.5. Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne i klimat 
 

Teren wodociągów (IW) 
Oddziaływaniem pozytywnym, długoterminowym, bezpośrednim i stałym 

związanym z ww. terenem będzie zapewnienie ciepła z urządzeń, nie przekraczających 
dopuszczalnych zawartości substancji szkodliwych w powietrzu oraz energią 
elektryczną lub za pomocą mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii  

W czasie wykonywania prac budowlanych może wystąpić okresowe pylenie oraz 
emisja zanieczyszczeń gazowych pochodzących z maszyn i urządzeń budowlanych. 
Uciążliwości te mogą występować krótkookresowo w skali lokalnej i będą ograniczone 
do terenów prowadzonych prac budowlanych.  

 
9.6.  Oddziaływanie na szatę roślinną, świat zwierzęcy i różnorodność 
biologiczną 
 

Teren wodociągów (IW) 
Powyższa funkcja stanowi kontynuację aktualnego zagospodarowania tego 

terenu, gdzie występuje stacja ujęcia wody podziemnej. W przypadku wprowadzenia 
nowej zabudowy oddziaływanie na etapie realizacji ustaleń planu będzie sprowadzało 
się do miejscowego usunięcia wierzchniej warstwy ziemi z istniejącą roślinnością. 
Jednakże aktualny stan roślinności nie przedstawia szczególnych walorów 
przyrodniczych, przekształcenie stanu zieleni nie będzie istotnym oddziaływaniem na 
środowisko. Ponadto na terenie objętym projektem planu wyznacza się minimalny 
udział powierzchni biologicznie czynnej, co warunkuje zagospodarowanie terenu 
zielenią.  Biorąc pod uwagę niewielką powierzchnię objętą tego rodzaju 
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przeznaczeniem, oddziaływanie to będzie miało niewielki zasięg i siłę. Oddziaływania 
będą miały charakter bezpośredni, długoterminowy, stały, neutralny. 

Na etapie realizacji zapisów projektu mpzp możliwa jest migracja niektórych 
gatunków zwierząt z terenów objętych pracami budowlanymi. Takiej reakcji można 
oczekiwać ze względu na uciążliwości związane z funkcjonowaniem sprzętu 
budowanego (hałas, drgania spaliny, nasilona obecność ludzi). Można przewidywać, że 
migracja ta będzie czasowa i nastąpi na tereny sąsiednie. Jednakże, ze względu na to, iż 
dla obserwowanej fauny, w szczególności ptaków, przebywających w pobliżu 
istniejących zabudowań, poziom antropopresji stanowi czynnik tła, przewiduje się, iż  
z pewnością znaczna część z obecnych tu ptaków będzie wykorzystywała opisywany 
teren jak dotychczas, także w trakcie realizacji założeń projektu planu. Jednakże w 
bezpośrednim sąsiedztwie znajdują się liczne tożsame siedliska, które mogą być 
wykorzystywane przez te ptaki jako teren żerowania, w związku z czym nie przewiduje 
się, by realizacja założeń projektu planu znacząco negatywnie oddziaływała na 
populacje ptaków opisywanego terenu. 
 
9.7. Oddziaływanie na krajobraz     
 

Teren wodociągów (IW) 
Obszar objęty opracowaniem jest terenem zainwestowanym, w związku z czym 

nie zmieni się charakter oddziaływań. Przy wprowadzeniu nowo projektowanej 
zabudowy projekt planu ustala m.in. zastosowanie do budowy budynków materiałów 
tradycyjnych takich jak cegła, kamień, drewno, tynki o wyglądzie tynków tradycyjnych 
co sprzyja zachowaniu harmonii w krajobrazie. Będzie to oddziaływanie bezpośrednie, 
długotrwałe, stałe i pozytywne. 

Ponadto podczas realizacji założeń projektu planu początkowo może wprawdzie 
ucierpieć estetyka przedmiotowego terenu (oddziaływania niekorzystne 
krótkoterminowe, chwilowe), co będzie związane z procesami budowlanymi. 

 
9.8. Oddziaływania na zabytki i dobra materialne 

 
Brak oddziaływania. W granicach opracowania planu nie znajdują się obiekty 

objęte prawnymi formami ochrony zabytków. 
 

9.9. Oddziaływania na życie i zdrowie ludzi 
 

Teren wodociągów (IW) 
Na terenie zagospodarowanym zainwestowanie nie wprowadzi do środowiska 

uciążliwości innych niż obecnie występujące. Oddziaływanie negatywne, 
krótkoterminowe może wystąpić na etapie prac budowlanych i związane będzie  
z uciążliwościami emitowanymi przez pracujące maszyny, tj. głównie z hałasem  
i obniżeniem jakości krajobrazu. Ponadto należy zwrócić uwagę, że oddziaływanie 
akustyczne na środowisko występujące okresowo w trakcie prac budowlanych nie 
podlega regulacjom prawnym z zakresu ochrony przed hałasem. Oddziaływania będą 
miały charakter bezpośredni, długoterminowy, stały, neutralny. 

W związku z powyższym nie przewiduje się znaczącego negatywnego 
oddziaływania na zdrowie i życie ludzi realizacji założeń projektu planu.  
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9.10. Oddziaływanie na obszary chronione w tym obszary Natura 2000  
 
Ze względu na to, iż obszar opracowania położny jest poza prawnymi formami 

ochrony przyrody, jak również odległość od najbliższego obszaru Natura 2000 wynosi 
ponad 10 km, prognozuje się,  iż realizacja zapisów planu nie będzie znacząco 
negatywnie oddziaływała na obszary chronione, obszary Natura 2000 oraz  nie naruszy 
spójności tych obszarów. 

Obszar objęty projektem  planu znajduje się również poza głównymi korytarzami 
ekologicznymi i nie stanowi zagrożenia ani bariery ekologicznej dla migracji roślin  
i zwierząt.   

 
9.11. Wzajemne oddziaływanie 
 

Poszczególne elementy środowiska, takie jak: ludzie, rzeźba terenu, budowa 
geologiczna, wody powierzchniowe i podziemne, pokrywa glebowa, szata roślinna  
i fauna, klimat lokalny, krajobraz naturalny, zasoby naturalne, dobra materialne, zabytki 
kultury materialnej są ze sobą powiązane i tworzą integralną całość. 

Dlatego też negatywny wpływ na jeden z czynników, może przejawiać się 
pogorszeniem stanu całego ekosystemu. Wzajemne wzmacnianie występujących 
oddziaływań w danym środowisku powoduje, że łączny efekt jest większy od sumy 
efektów ich działania oddzielnego. 

Z punktu widzenia zdrowia ludzi najważniejsze są oddziaływania na powietrze 
atmosferyczne i klimat akustyczny.  

W oparciu o wyżej przedstawiony opis środowiska i analizę oddziaływań oraz 
ewentualnych zmian można stwierdzić, że przy zastosowaniu rozwiązań 
przedstawionych w niniejszej prognozie nie wystąpią wzajemne negatywne 
oddziaływania pomiędzy poszczególnymi elementami środowiska. 

10. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub 
kompensację  przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, 
mogących być rezultatem realizacji projektu miejscowego 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego określa cele, które zakładają 
zapobieganie, ograniczenie lub niedopuszczanie do negatywnego wpływu inwestycji na 
środowisko. Proponowane rozwiązania przedstawione w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego prowadzą do łagodzenia i likwidacji negatywnych 
wpływów na środowisko przyrodnicze. 

W zakresie ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego plan 
wprowadza następujące zasady: 
1. Obszar planu nie jest położony w granicach form ochrony przyrody.  
2. Obszar planu w całości znajduje się w granicach Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 215 – Subniecka warszawska oraz GZWP nr 214 Zbiornik 
Działdowo. Ustala się ochronę zbiorników zgodnie z przepisami odrębnymi. 

3. Zakazuje wprowadzania nieoczyszczonych ścieków z placów uszczelnionych do wód 
powierzchniowych i gruntu. 

4. Zakazuje wprowadzania do gleby substancji mogących negatywnie wpływać na 
jakość wód podziemnych; 
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5. Zakazuje zmiany kierunku odpływu wody opadowej ze szkodą dla gruntów 
sąsiednich oraz kierunku odpływu ze źródeł, zgodnie z przepisami odrębnymi; 

6. Nakazuje odprowadzanie wód opadowych i roztopowych w sposób 
uniemożliwiający przedostawanie się ich do urządzeń służących do poboru wody; 

7. Dopuszcza lokalizację przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać 
na środowisko, w przypadku, gdy wykonana ocena wykazała brak znaczącego 
negatywnego oddziaływania na środowisko. 

8. Ustala zakaz lokalizacji zakładów o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia 
poważnej awarii przemysłowej, o których mowa w przepisach odrębnych; 

9. Na   obszarze objętym   planem   nie występują   tereny   chronione   akustycznie   w 
rozumieniu  przepisów odrębnych. 

10. W granicach planu zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego określone 
są ustaleniami: nieprzekraczalnej linii zabudowy, zasad kształtowania zabudowy. 

11. Na terenie opracowania planów ustala minimalny procent powierzchni biologicznie 
czynnej określony indywidualnie dla poszczególnych terenów. 

12. Ustala, iż w granicach strefy ochronnej obejmującej teren ochrony bezpośredniej 
ujęcia wody w ramach terenu elementarnego oznaczonego symbolem 1IW 
obowiązują ograniczenia w zabudowie i zagospodarowaniu terenów wynikające z 
przepisów odrębnych. 

13. Zaopatrzenie w ciepło będzie realizowane z indywidualnych z dopuszczeniem 
ogrzewanie urządzeniami, które nie powoduje przekroczenia dopuszczalnych 
zawartości substancji szkodliwych w powietrzu zgodnie z obowiązującymi 
przepisami odrębnymi oraz energią elektryczną lub za pomocą mikroinstalacji 
odnawialnych źródeł energii. 

14. Do ogrzewania budynków zakazuje  stosowania urządzeń, które spowodowałyby 
przekroczenia dopuszczalnych zawartości substancji w powietrzu zgodnie  
z obowiązującymi przepisami odrębnymi. 

15. Zaopatrzenie w wodę będzie realizowane z sieci wodociągowej, z dopuszczeniem 
ujęć. 

16. Ścieki należy odprowadzać do sieci kanalizacji sanitarnej, z dopuszczeniem 
odprowadzanie ścieków do zbiorników bezodpływowych zgodnie z przepisami 
odrębnymi wyłącznie poza granicami strefy ochronnej obejmującej teren ochrony 
bezpośredniej ujęcia wody. 

17. Wody opadowe i roztopowe należy odprowadzać do otwartej lub zamkniętej sieci 
kanalizacji deszczowej wyposażonej w niezbędne urządzenia podczyszczające. 

18. Dopuszcza odprowadzanie wcześniej oczyszczonych wód opadowych i roztopowych 
z powierzchni uszczelnionych w sposób nie zagrażający środowisku oraz zasobom 
wód podziemnych stosownie do przepisów odrębnych: 
 do gruntu w granicach własnej działki, 
 do zbiorników szczelnych  lub do zbiorników retencyjnych. 

19. Nakazuje, aby odpady były zagospodarowane w sposób zgodny z przepisami 
odrębnymi oraz obowiązującymi w tym zakresie przepisami lokalnymi. 
 

Realizacja zapisów planu (rodzaj proponowanego zainwestowania) nie niesie 
poważnych zagrożeń dla środowiska.  Przewiduje się również brak znaczącego 
oddziaływania projektowanego zagospodarowania na obszary ostoi Natura 2000, w 
szczególności: 

 nie wpłynie na pogorszenie stanu siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków 
roślin i zwierząt chronionych w sieci obszarów Natura 2000, 
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 nie wpłynie na spójność obszarów Natura 2000. 
W związku z powyższym realizacja planu (rodzaj proponowanego 

zainwestowania) nie niesie specjalnych zagrożeń dla środowiska. Jednakże sposób ich 
realizacji wymaga wprowadzenia pewnych ograniczeń i zakazów w celu minimalizacji 
zagrożeń negatywnych oddziaływań: 

 na etapie wznoszenia zainwestowania istotnym zagrożeniem będzie nadmierny 
hałas związany ze wznoszeniem zabudowy, utwardzaniem nawierzchni dróg itp. 
Nastąpi również ubytek szaty roślinnej związanej z realizacją zapisów planu. W 
związku z powyższym na etapie inwestycyjnym należy zastosować technologie 
ograniczające w sposób maksymalny hałas. 

 w przypadku montażu atestowanych zbiorników bezodpływowych należy 
zachować odpowiednią odległość od drzew, ponieważ korzenie mogą uszkodzić 
zbiornik, 

 zastosowanie szczelnych atestowanych zbiorników bezodpływowych nie może 
tworzyć zagrożenia dla środowiska oraz warunków gruntowo-wodnych. Zaleca 
się jako preferowane, używanie zbiorników z tworzyw sztucznych (kilku 
płaszczowych), a rezygnacje z prefabrykatów betonowych jako bardziej 
narażonych na ewentualne przeciekanie (ze względu na słaba jakość montażu, 
wpływ warunków geologicznych i klimatycznych - utwory spoiste które to 
podczas mrozów "pęcznieją" co może powodować negatywny wpływ na zbiorniki 
betonowe). 

 podczas realizacji przedsięwzięć należy działać zgodnie z przyjętymi ogólnie 
zasadami minimalizacji negatywnych skutków oddziaływania na środowisko 
naturalne. Dotyczy to takich aspektów jak hałdowanie gruntów w celu 
ponownego wykorzystania itp. 

 realizacja zabudowy musi umożliwiać migrację drobnych zwierząt (szczególnie 
płazów) poprzez np. otwory o średnicy min. 15 cm wykonane w podmurówce 
ogrodzeń przy powierzchni terenu, rozmieszczone w odstępach nie większych 
niż 5 m, prześwit o szerokości min 10 cm pomiędzy podmurówką, a ażurowymi 
elementami ogrodzenia, gdy wysokość podmurówki przekracza 10 cm wysokości 
– proponuje się wprowadzić powyższy zapis do całego obszaru projektu planu.   

 
Zastosowanie się do wszystkich ustaleń projektowanego dokumentu 

 i powyższych wytycznych powinno znacznie ograniczyć lub nawet wykluczyć część 
negatywnych oddziaływań na środowisko. 

 

11. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w miejscowym  
planie 

 Metodologia opracowania Prognozy nakazuje dokonanie propozycji rozwiązań 
alternatywnych w stosunku do przewidywanych w projekcie dokumentu rozwiązań, 
które pozwoliłyby osiągnąć zamierzone cele przy mniejszej skali uciążliwości  
i oddziaływań na różne aspekty środowiska (realizacja zamierzonych celów byłaby 
wówczas z punktu widzenia oddziaływania na środowisko bardziej efektywna – 
zostałaby osiągnięta przy niższych kosztach). 

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego uwzględnia 
uwarunkowania środowiska, potrzebę ochrony i wzbogacenia istniejących walorów 
przyrodniczo-krajobrazowych, konieczność zabezpieczenia zdrowia ludzi na tym 
terenie. 
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   Jedynym rozważnym rozwiązaniem alternatywnym, dotyczącym przyszłego 
zagospodarowania, byłoby zaniechanie podejmowania jakichkolwiek działań, tzw. 
wariant zerowy. Jednakże, jest to teren już zagospodarowany, na którym występuje 
stacja uzdatniania wody. Dodatkowo obowiązują tu ustalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego zgodnie z uchwałą nr LX/448/2022 Rady Gminy  
w Kozłowie z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranych obszarów w obrębie geodezyjnym 
Kozłowo, Zakrzewo. Obowiązujący miejscowy plan dopuszcza na powyższym terenie 
funkcje: RU - teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych  
i ogrodniczych. 

Celem opracowania omawianego projektu miejscowego planu jest dostosowanie 
funkcji do rzeczywistego zagospodarowania i użytkowania terenu, dlatego 
wprowadzona została funkcja: IW – teren wodociągów. 

Ponadto projekt planu jest zgodny z przepisami prawa w zakresie m.in. ochrony 
środowiska, ochrony przyrody, oraz innymi przepisami szczególnymi, ponadto 
przewidywane zagospodarowanie terenów, wydaje się być funkcją społecznie 
uzasadnioną na przedmiotowym terenie, dlatego też nie proponuje się rozwiązań 
alternatywnych aniżeli te, które zostały zaproponowane w projekcie planu. 

 

12. Wskazanie napotkanych trudności wynikających z niedostatków 
techniki lub luk we współczesnej wiedzy 

 Analizowane zainwestowanie jest powszechnie występującym i typowym 
przedsięwzięciem małej skali. Wobec tego określenie jego wpływu na środowisko nie 
napotkało na szczególne trudności. 

13. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

 Prognoza oddziaływania na środowisko stanowi podstawowy dokument, 
niezbędny do przeprowadzania postępowania w sprawie strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko skutków realizacji polityki, strategii, planu lub programu.  
Obowiązek opracowania prognozy oddziaływania na środowisko wynika z ustawy z 
dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko. 
 Zasadniczym celem prognozy oddziaływania na środowisko jest diagnoza 
obecnego stanu środowiska oraz wskazanie potencjalnego oddziaływania realizacji 
ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na środowisko 
przyrodnicze, przy uwzględnieniu jego poszczególnych komponentów, w tym: 
powierzchni ziemi, warunków wodnych, różnorodności biologicznej, krajobrazu, szaty 
roślinnej i zwierząt, powietrza.  
 Niniejsza prognoza oddziaływania na środowisko została sporządzona dla 
potrzeb projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego 
obszaru w obrębie geodezyjnym  Kozłowo.  

Projekt planu skład się z części tekstowej – projektu uchwały oraz z załącznika 
graficznego. 

Projekt planu ustala następujące podstawowe przeznaczenie terenów: IW – teren 
wodociągów. 
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Projekt przedmiotowego planu, jest realizacją Uchwały Nr LXV/470/2022 z dnia 
28 października 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranego obszaru w obrębie geodezyjnym  
Kozłowo. Zgodnie z załącznikiem graficznym do ww. uchwały projektem planu objęto 
działkę nr 2/6 o łącznej powierzchni około 0,26 ha. 

Obszar objęty projektem planu położony jest w południowo-centralnej części 
gminy Kozłowo, w miejscowości Kozłowo.  
   Głównym celem sporządzenia projektu  miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego jest ustalenie przeznaczenia terenów oraz określenie sposobów ich 
zagospodarowania i zabudowy, z jednoczesnym uwzględnieniem konieczności 
kształtowania ładu przestrzennego oraz konieczności dostosowania funkcji, struktury 
zabudowy i intensywności zagospodarowania do uwarunkowań przestrzennych  
i przyrodniczych terenu. 

Celem opracowania omawianego projektu miejscowego planu jest wprowadzenie 
funkcji zgodnej z jej aktualnym zagospodarowaniem i użytkowaniem terenu, jakim jest  
stacja uzdatniania wody. 
 Na części obszaru opracowania obowiązują ustalenia miejscowego planu Na 
obszarze opracowania obowiązują ustalenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego zgodnie z uchwałą nr LX/448/2022 Rady Gminy  
w Kozłowie z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranych obszarów w obrębie geodezyjnym 
Kozłowo, Zakrzewo. Obowiązujący miejscowy plan dopuszcza na powyższym terenie 
funkcje: RU - teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych  
i ogrodniczych. 
 Projekt planu wprowadza na wyznaczonym obszarze funkcje: IW – teren 
wodociągów. 

Teren objęty opracowaniem położony jest poza powierzchniowymi formami 
ochrony przyrody. 

Projektowane zagospodarowanie terenu obwarowane jest działaniami 
minimalizującymi negatywny wpływ na środowisko przyrodnicze. Ponadto plan spełnia 
uwarunkowania wynikające z dążenia do zapewnienia właściwych standardów 
środowiskowych w zakresie ochrony zdrowia. 

Podczas realizacji założeń planu nie wystąpią transgraniczne oddziaływania na 
środowisko. 
 Wykazano, że realizacja zainwestowania wiąże się z oddziaływaniem na obszar 
badań. W celu minimalizacji negatywnych skutków realizacji zapisów planu 
wprowadzono zalecenia i nakazy.  
 W ujęciu końcowym wykazano, że realizacja zapisów planu po uwzględnieniu 
nakazów i zaleceń zawartych w prognozie nie spowoduje znaczącego oddziaływania na 
obszary cenne przyrodniczo oraz nie spowoduje znaczącego wzrostu zagrożenia 
środowiska w granicach planu i poza nim. 
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14. Wykaz materiałów źródłowych 

1. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy 
Kozłowo, 

2. Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego 
obszaru w obrębie geodezyjnym  Kozłowo.  

3. Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku              
2030 r. 

4. Gminne plany, strategie i programy w zakresie ochrony środowiska oraz 
gospodarki odpadami i zagospodarowania przestrzennego.  

5. Plan zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-mazurskiego;  
6. Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-

mazurskiego do roku 2025; 
7. Plan Gospodarki Odpadami dla województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 

2016-2022; 
8. Program Ochrony Powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na 

przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10 wraz z Planem działań 
krótkoterminowych ze względu na ryzyko wystąpienia przekroczenia poziomu 
dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10; 

9. Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych; 
10. Polityka Ekologiczna Państwa; 
11. Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 

października 2000 r. ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie 
polityki wodnej (Dz. U. UE L z dnia 22 grudnia 2000 r.) tzw. Ramowej Dyrektywy 
Wodnej; 

12. Centralna Baza Danych Geologicznych;  
13. Dane Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu 

Badawczego, 
14. Geografia regionalna Polski, Kondracki J., PWN, Warszawa 2013 r., 
15. Geografia fizyczna Polski, A. Richling, K. Ostaszewska, PWN, Warszawa 2005 r. 
16. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie 

obszarów specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. Nr 25, poz. 133, z późn. zm.) 
17. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2016 r. poz. 2183) 
18. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z 2014 r. poz. 1409) 
19. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. z 2014 r. poz. 1408) 
20. Ptaki. Przewodnik Collinsa, 2010 r. 
21. Przewodnik do oznaczania zbiorowisk roślinnych Polski, Władysław 

Matuszkiewicz PWN, Warszawa 2001 r., 
22. Potencjalna roślinność naturalna Polski. Mapa poglądowa w skali 1: 300 000, 

PAN, W. Matuszkiewicz i inni, Warszawa 1995 r., 
23. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. 

Zakład Badań Ssaków PAN, W. Jędrzejewski i inni, Białowieża 2012r. 
24. Klucz do oznaczania roślin naczyniowych Polski niżowej, Łucjan Rutkowski, 

PWN, Warszawa 2008 r., 
25. Rośliny lasu liściastego, Tadeusz Traczyk, WSiP, Warszawa 1959 r., 

http://isip.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20110250133
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20140001409
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20140001408
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26. Atlas roślin, R. Krzyściak-Kosińska, M. Kosiński, wyd. Pascal, Bielsko-Biała 2007 
r., 

27. Płazy i gady Polski, A. Herczek, J. Gorczyca, Wyd. Kubajak, 2004 r., 
28. Atlas ptaków, część I i II, Marcin Karetta, wyd. Pascal, Bielsko-Biała, 2010 r., 
29. Ptaki Polski, część 1 i 2, Andrzej G. Kruszewicz, MULTICO Oficyna Wydawnicza, 

Warszawa 2005, 2006, 2007, 
30. Regionalizacja geobotaniczna Polski, Jan Marek Matuszkiewicz, IGiPZ PAN 

Warszawa, 2008 r., 
31. Mapy Hydrogeologiczne Polski w skali 1: 50000 arkusz Narzym wraz 

zobjaśnieniami, 
32. Mapa Geologiczna Polski w skali 1:50000, arkusz Narzym wraz z objaśnieniami, 
33. Mapa Geośrodowiskowa Polski w skali 1:50000 arkusz Narzym wraz z 

objaśnieniami, 
34. Przeglądowa Mapa Surowców Skalnych Polski w skali 1:200 000 
35. Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, Uchwała Rady 

Ministrów z dnia 22 lutego 2011 r. (Monitor Polski nr 49 poz. 549), Warszawa 
2011, 

36. Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, Rozporządzenie Rady 
Ministrów z dnia 18 października 2016 r. (Dz. U. R.P. z 2016 poz. 1911) 

37. Raporty o stanie środowiska województwa warmińsko-mazurskiego, 
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska,  

38. Materiały zebrane w sieci Internet w szczególności bazy danych WMS oraz 
serwisy tematyczne. 
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1. Oświadczenie 

Spis załączników graficznych: 
1. Inwentaryzacja terenu objętego projektem miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla wybranego obszaru w obrębie 
geodezyjnym  Kozłowo (zał. nr 1) 

2. Mapa struktur funkcjonalno-przestrzennych projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla wybranego obszaru w obrębie 
geodezyjnym  Kozłowo (zał. nr 2)    
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O Ś W I A D C Z E N I E 

 

Oświadczam, iż jako współautor „Prognozy oddziaływania na środowisko dla  

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wybranego obszaru w obrębie 

geodezyjnym  Kozłowo”  spełniam wymagania o których mowa w art. 74a ust. 2 ustawy  

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U.  z 2022 r., poz. 1029 z późn. zm.). 

Jestem świadoma odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
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mgr inż. Agnieszka Tymowicz 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


